
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

MAIJS 2023 I Nr. 5

Novada Ziņas

Uzņēmēji ir mūsu valsts, mūsu novada mugurkauls

4. maijā,  Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas dienā, svi-
nīgā apbalvošanas ceremonijā tika 
godināti Talsu novada uzņēmēji. 
Talsu novada pašvaldība jau cetur-
to gadu organizēja konkursu „Talsu 
novada uzņēmēju Gada balva”, lai 
vietējiem uzņēmumiem pateiktos 
par ieguldījumu uzņēmējdarbības 
vides attīstībā novadā un Latvijā.

Būt uzņēmējam vienmēr nozīmē 
būt ceļā  – mainīgā un neparedzamā, 
bet allaž – aizraujošā. 

„Šodien Latvijā ir nozīmīga diena, jo 
svinam 33. gadskārtu kopš valsts ne-
atkarības atgūšanas, un arī nozīmīga 
diena Talsu novadā, jo pašvaldības 
vārdā sakām paldies uzņēmējiem. Ne 
velti saka, ka uzņēmēji ir mūsu mu-
gurkauls, uz ko balstās valsts un tās 
ekonomika, uz ko balstāmies mēs visi. 
Pašvaldība ir palīgs uzņēmējiem un, 
tikai kopā darbojoties, varam lepoties 
ar panākumiem,” sacīja Talsu novada 
domes priekšsēdētāja Eva Kārkliņa.

Novērtējot uzņēmēju devumu vietē-
jā kopienā un Latvijas uzņēmējdarbības 
vides attīstībā, Talsu novada pašvaldība 
pasniedza apbalvojumus deviņās no-
minācijās: „Gada jaunais uzņēmējs”, 
„Gada lauksaimnieks”, „Gada mājražo-
tājs/amatnieks”, „Gada tirgotājs”, „Gada 
pakalpojumu sniedzējs”, „Gada tūrisma 
uzņēmējs”, „Gada skolēnu mācību uz-
ņēmums”, „Gada investīcija” un „Ilgtspē-
jīgākais uzņēmums”.

Nomināciju uzvarētāji spilgti iezīmē 
Talsu novada uzņēmējdarbības vidi. Te 
savu vietu ieguvuši gan lieli, starptau-
tiski spēcīgi uzņēmumi, kas iegulda 
gan tehniskajā aprīkojumā, gan cilvēk-
resursos un aizvien ir gatavi jauniem 
eksporta tirgiem, gan arī vidēji un mazi 

uzņēmumi, kas klientiem sniedz kvali-
tatīvus pakalpojumus un iekaro arī ni-
šas produktu un pakalpojumu sfēru. 

Konkursam pieteiktos uzņēmumus 
izvērtēja konkursa komisija, kā sastā-
vā ir ne tikai pašvaldības, bet arī dažā-
du ar uzņēmējdarbību saistītu organi-
zāciju pārstāvji. Katrai nominācijai ir 
noteikti vērtēšanas kritēriji, piemē-
ram, piedāvātā produkta vai pakalpo-
juma kvalitāte, uzņēmuma tēls un re-
putācija, mārketinga aktivitātes, darba 
vides sakoptība, investīciju piesaiste, 
inovatīvu risinājumu ieviešana, iesais-
te vietējās sabiedrības aktivitātēs un 
sabiedrībai nozīmīgu lēmumu pie-
ņemšanā, korporatīvi sociālā atbildība 
un „zaļā” domāšana. Dalībai konkursā 
bija izvirzīti 46 pretendenti.

Pasākuma laikā tika pasniegti arī Talsu 
novada Pateicības raksti, lai suminātu 
katras nominācijas līderus. Tās saņēma 
SMU „DSL craft”, SIA „GF WoodWorks”, 
„Dream Balloons”, Kārlis Ziediņš, SIA „Ro-
žukalns”, SIA „Māsas”, SIA „Stagarēni”, 
svētku telpa „Piparmētra, SIA „Ajor”, pel-
došā sauna „Ogle”, SIA „Spura”, piemājas 
saimniecība „Druva”, SIA „Pretpils”, SIA 
„Voka”, SIA „Priedes AG”.

Savukārt simpātiju balvas no bied-
rības „Talsu partnerība”, finanšu insti-
tūcijas „Altum”, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras, biedrības „Zie-
meļkurzemes biznesa asociācija”, Lat-
vijas Tirdzniecības un rūpniecības ka-
meras, bankas „Citadele” un 
augstskolas „Turība” un Talsu Komer-
santu kluba saņēma A. Kristapsone, 
SIA „Līvmale”, A/S „Ingrid D”, Jānis 
Dambergs, SIA „Pretpils”, SIA „Ajor”, 
SIA „A celtne” un SIA „Māsas”.

Teksts: Inita Fedko; foto: Edgars Lācis

Uzņēmējiem ir brīnišķīga priekšrocība – būt vienmēr jauniem! Katra jauna 
iniciatīva, projekts vai iecere ir iespēja atgriezties ceļa posmā, 

un šogad nominācijā „Gada jaunais uzņēmējs” uzvarēja SIA „2Inspire”, 
kas ražo moduļu mājas 

▶ „Gada skolēnu mācību uzņē-
mums”: SMU „Uguns roze” (ražo ie-
kurus no olu kastītēm, kas ir ne tikai 
ilgtspējīgs risinājums, bet arī glīts 
interjera priekšmets)
▶ „Gada jaunais uzņēmējs”: SIA „2In-
spire” (moduļu māju ražošana)
▶ „Gada lauksaimnieks”: Z/S „Sa-
slaukas” (tradīcijām bagāta graud-
kopības zemnieku saimniecība)
▶ „Gada mājražotājs/amatnieks”: 
SIA „Līvmale” (medījumu gaļas pro-
dukti, kas top no paša saimnieka 
medījumiem)

▶ „Gada tirgotājs”: SIA „Kreimenīte” 
(ziedi svētkiem un skaistākai ikdienai)
▶ „Gada pakalpojumu sniedzējs”: 
SIA „Betolli” (plaša veida mašīnizšū-
šanas pakalpojumi)
▶ „Gada tūrisma uzņēmējs”: SIA 
„Melnsilkrasts” (mucu kempingu 
mājiņas un viesmīlība spakalpojumi)
▶ „Gada investīcija”: SIA „Banga Ltd” 
(zivapstrādes uzņēmums, kas pro-
dukciju piedāvā 30 valstīs)
▶ „Ilgtspējīgākais uzņēmums”: A/S 
„Ingrid D” (stabils, latvisks ģimenes 
kokapstrādes uzņēmums)

Turpinājums 10. lpp.



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 5 (214)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta 
jautājumu komitejai − 
jauns sastāvs

30. martā Talsu novada 
dome, apstiprinot saistošos no-
teikumus „Talsu  novada paš-
valdības nolikums”, noteica iz-
maiņas līdzšinējās domes 
izveidotajās komitejās, apvie-
nojot vienā Izglītības, sociālo un 
veselības jautājumu un Kultū-
ras, sporta un tūrisma jautāju-
mu komiteju. 27. aprīlī Talsu 
novada dome ievēlēja jaunās 
komitejas – Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu – 
sastāvu.

Sociālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas sa-
stāvā strādās desmit deputāti: S. 
Pētersone, G. Sebris, A. Āboliņš, 
D. Karols, I. Norenberga, A. Grū-
be, K. Kalniņš, I. Brūna, A. Grīvāne 
un O. Solovjovs.

Līdzšinējās Izglītības, sociālo 
un veselības jautājumu un Kultū-
ras, sporta un tūrisma jautājumu 
komitejas tika apvienotas vienā, 
lai padarītu efektīvāku domes de-
putātu darbu. Apstiprinot pašval-
dības nolikumu, domes priekšsē-
dētāja vietnieks Aldis Pinkens 
pamatoja: „Līdzšinējā pieredze 
rāda, ka katrā no šī brīža komite-

jām skatāmo jautājumu ir salīdzi-
noši maz, lai tās būtu lietderīgi 
sasaukt atsevišķi, katru savā die-
nā. Tā nav optimāla darba organi-
zācija – sasaukt komitejas, kas 
sastāv no desmit deputātiem, 
sēdi tikai dažu uz jomu attiecinā-
mu jautājumu mēnesī dēļ, tāpēc 
esam izvēlējušies izglītības, soci-
ālo, kultūras, sporta un tamlīdzī-
gu jautājumu domes lēmumu 
projektu izskatīšanu turpmāk 
veikt vienā komitejā. Šāds domes 
darba modelis dotu zināmu lī-
dzekļu ekonomiju un mazinātu 
administratīvo slogu.” 

Paredzēts, ka Sociālo, izglītī-
bas, kultūras un sporta jautāju-
mu komitejas notiks katra mēne-
ša otrajā trešdienā 9.00. 
Attīstības komitejas (iepriekš – 
Tautsaimniecības komiteja) − 
katra mēneša otrajā ceturtdienā 
9.00, bet Finanšu komitejas sē-
des notiks katra mēneša trešajā 
trešdienā 9.00. Savukārt domes 
kārtējā sēde tiks sasaukta kā līdz 
šim katra mēneša ceturtajā  
ceturtdienā 9.00. 

Inita Fedko

Gaidāmas pārmaiņas 
kultūras, sporta un tūrisma 
pārvaldīšanā

Līdz šim kultūras, sporta un tūris-
ma jautājumu koordinēšana un attīs-
tība bijusi Talsu novada pašvaldības 
centrālās administrācijas nodaļas – 
Kultūras un sporta attīstības nodaļas 
(KSAN) – pārziņā. Lai uzlabotu šajās 
jomās iesaistīto institūciju darba 
efektivitāti, mazinātu administratīvo 
slogu un nodrošinātu atbilstību ak-
tuālajai likumdošanai, plānotas iz-
maiņas struktūrā. 

Pamatu strukturālajām izmaiņām 
veido gan 2022. gada septembrī apstip-
rinātā Kultūras centru likuma regulē-
jums, gan vēlme uzlabot kultūras, sporta 
un tūrisma jomas novadā, dodot tām 
jaunu enerģiju. 

„Tiekoties ar šo jomu pārstāvjiem, uz-
ņēmējiem un iedzīvotājiem, esam seci-
nājuši, ka kapacitātes palielināšanai ne-
pieciešamas strukturālas izmaiņas, šīs 
sfēras – kultūru, sportu un tūrismu – at-
dalot. Dažādu tikšanos laikā esmu pārlie-
cinājusies, ka, piemēram, tūrisma joma ir 
palikusi pabērna lomā, bet kultūras jo-
mai pēc administratīvi teritoriālās refor-
mas nav izstrādāta kopīga stratēģija,” 
strukturālo reformu būtību pamato Tal-
su novada domes priekšsēdētāja Eva 
Kārkliņa.

Līdztekus vēlmei uzlabot Talsu novada 
sniegumu šajās jomās, izmaiņas prasa 
arī Kultūras centru likums. Tas nosaka, 
ka līdz gada beigām pašvaldībai vismaz 
vienam esošam kultūras centram jāno-
saka metodiskā kultūras centra statuss. 
Tas paredz papildu kultūras centru funk-
cijām veikt arī citas: jānodrošina informā-
cijas un pieredzes apmaiņa starp kultū-
ras centriem; jāsniedz konsultatīva un 
metodiska palīdzība visiem attiecīgā no-
vada kultūras centriem, jākoordinē un 
jāpopularizē to darbs; jānodrošina paš-
valdības attīstības plānošanas dokumen-
tos paredzēto uzdevumu pildīšana savas 
kompetences ietvaros un jāorganizē pa-
sākumus, festivālus, izstādes, kā arī citas 
publiskas novada,  nacionāla vai starp-
tautiska līmeņa aktivitātes. 

„Galvenais pārmaiņu mērķis ir, pama-
tojoties uz normatīvajos aktos noteiktā 
saistībā ar pašreiz notiekošo kultūras 
jomā, pāriet no kontrolējošām un uzrau-
gošām funkcijām uz sadarbību, atbalstu 
un birokrātijas mazināšanu,” papildina E. 
Kārkliņa.

Talsu novada domes priekšsēdētājas 
vietnieks Aldis Pinkens uzsver, ka šīs kul-
tūras metodiskā darba funkcijas, ko šo-
brīd lielā mērā veic KSAN, loģiski būtu 
uzlikt par uzdevumu nodrošināt lielākajai 
Talsu novada kultūras iestādei: Talsu 
Tautas namam. Lai iestāde nodrošinātu 
metodisko pārvaldību, tajā paredzēts iz-
veidot Metodisko daļu, kurā turpinātu 
strādāt līdzšinējie KSAN darbinieki, kuru 
atbildībā, tāpat kā līdz šim, būtu noteikta 
metodiskā atbalsta institūcijas uzdevu-
mu un funkciju izpilde kultūras jomā.

Pēc plānotajām izmaiņām KSAN pie-
nākumus turpinātu veikt Talsu Tautas 
nama Metodiskā daļa, un lielākās izmai-
ņas attiecas uz kultūras jomas metodis-
kā darba atbildīgā vadītāja maiņu no iz-
pilddirektora, kurš šobrīd ir KSAN tiešais 
vadītājs, uz Talsu Tautas nama vadītāju. 
„Mūsu ieskatā šāds risinājums viennozī-
mīgi ir spēcīgāks un Talsu novada situāci-
jai un Kultūras centru likumam atbilsto-
šāks,” piebilst A. Pinkens.

Iecerētās pārmaiņas un plānotais mo-
delis izveidots, sadarbojoties ar visām 
novadā esošajām kultūras iestādēm. Jau 
martā notika kopīga šo iestāžu vadītāju 
tikšanās ar KSAN un E. Kārkliņu, kur iz-
kristalizējās divas galvenās problēmas: 
pārāk apgrūtinošs birokrātijas slogs un 
nevienlīdzīga finansējuma sadale kultū-
ras pasākumu organizēšanai. 

„Mūsdienu tehnoloģiskās iespējas no-
drošina efektīvu informācijas apriti starp 
valsts un pašvaldības iestādēm. Visi kul-
tūras jomā strādājošie paši spēj gan at-
rast, gan izprast vajadzīgo informāciju, 
kas uz viņiem attiecas. Nav nepiecieša-
ma nemitīga kontrole un pieskatīšana. 
Savukārt vienlīdzīga budžeta sadalei ne-
pieciešams izstrādāt konkrētus un racio-
nālus kritērijus. Šīs pārmaiņas vērstas, lai 
mazinātu birokrātiskos šķēršļus un uzla-
botu dialogu starp vienā jomā strādājo-
šajiem,” piebilst domes priekšsēdētāja.

Sporta jomas funkcijas ir plānots  
iekļaut Talsu pilsētas pārvaldes pie-
nākumos,
kas nozīmē, ka esošie sporta jomas spe-
ciālisti varētu tikt iekļauti pārvaldes struk-
tūrā. Viens no speciālistiem turpinātu 
rūpēties par Talsu pilsētas sporta infra-
struktūru, bet pārējie sadarbotos ar pil-
sētu un pagastu sporta organizatoriem, 
koordinējot un atbalstot tos un veicot 
citus līdz šim KSAN uzdevumos ietilpsto-
šos pienākumus sporta jomā. 

Savukārt, lai izvēlētos piemērotāko 
strukturālo modeli tūrisma jomai, E. Kār-
kliņa tikusies ar Andri Kleperu, kurš ir Vi-
dzemes universitātes asociētais profe-
sors un darbojas tūrisma mārketinga 
pētniecībā. Jebkurā gadījumā paredzēta 
tūrisma jomas stiprināšana, piemeklējot 
efektīvāko pārvaldības formu. 

E. Kārkliņa  jau ir tikusies gan ar Sabi-
les, gan Valdemārpils uzņēmējiem, tajā 
skaitā uzņēmējiem tūrisma jomā. Jopro-
jām notiek viedokļu apmaiņa un infor-
mācijas apkopošana, lai noskaidrotu, kā 
pašvaldība var atbalstīt mazos un vidējos 
tūrisma jomas uzņēmējus. Kad būs ap-
kopota visa informācija, tad izkristalizē-
sies modelis, pēc kā turpināsies sadarbī-
ba tūrisma attīstības jomā visā novada 
teritorijā. 

Jauno modeli Talsu novada domē plā-
nots skatīt maijā.

Inita Fedko

Samazināsies 
siltumenerģijas tarifs 
Talsos

SIA „Talsu Bio-Enerģija” 13. 
aprīlī Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijai ie-
sniedza sabiedrisko pakalpo-
jumu sniedzēja noteikto 
siltumenerģijas gala tarifu, kas 
paredz tarifa samazinājumu 
par 8,5%. Plānots, ka jaunais 
siltumenerģijas tarifs stāsies 
spēkā 22. maijā.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” ir sil-
tumenerģijas ražotājs Talsu pilsē-
tā. Ja līdz šim uzņēmums apkuri 
iedzīvotājiem nodrošināja par 

91,04 (bez PVN) eiro/MWh, tad 
paredzēts, ka no 22. maija tie būs 
83,26 (bez PVN) eiro/MWh. 

Siltumenerģijas tarifs  ir aprēķi-
nāts saskaņā ar Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijas 
padomes 2010. gada lēmumu Nr. 
1/7 „Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika”, un pamatojumu jau-
najam tarifam. Izmaksu samazi-
nāšanās saistīta ar kurināmā ce-
nas samazinājumu. 

Inita Fedko

Aicinām iedzīvotājus uz Dundagas pils parka izstrādāto ainavu 
apsaimniekošanas plāna publisko apspriedi 11. maijā 15.00− 
17.00 Latvijas Valsts mežu Ziemeļkurzemes reģiona klientu 
apkalpošanas centra zālē „Mednis” Dundagā, Parka ielā 1.

Dundagas pils parka 
izstrādātā ainavu 
apsaimniekošanas plāna publiskā 
apspriede



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2023

Apmeklētājiem atvērts 
atjaunotais Rojas skeitparks 

Aprīlis Rojā iesācies ar la-
bām un ilgi gaidītām pār-
maiņām – esošais skeit-
parks Rojā ir atjaunots un 
nodots ekspluatācijā, Talsu 
novada pašvaldībai īsteno-
jot Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) līdzfinansēto pro-
jektu „Skeitparka moderni-
zācija un paplašināšana ar 
jaunu konstrukciju uzstādī-
šanu Rojas stadiona terito-
rijā”. Jaunās skeitparka 
konstrukcijas ir piemērotas 
skeitbordistiem, velobrau-
cējiem, skrejriteņu un skri-
tuļslidu cienītājiem. 

Jau ziņots, ka projekta 
„Skeitparka modernizācija un 
paplašināšana ar jaunu kons-
trukciju uzstādīšanu Rojas 
stadiona teritorijā” īstenoša-
nu Talsu novada pašvaldība 
uzsāka 2022. gada rudens iz-
skaņā. Projekta mērķis – izvei-
dot mūsdienīgu skeitparku, 
lai veicinātu jauniešu brīvā lai-
ka jēgpilnu pavadīšanu un ie-
dzīvotāju aktīvās atpūtas ie-
spējas, veicinot ekstrēmā 
sporta veidu (BMX, MTB, 
skeitborda, skrituļslidošanas) 
attīstību Rojas pagastā. 

Tagad sabiedrībai ir pieej-
ams modernizētais un piln-
veidotais Rojas skeitparks, 
kas ir  ērti un droši izmanto-
jams.

Projektā uzstādītas 11 da-

žādas jaunas mobilas iekār-
tas, ko var ātri un viegli pārvie-
tot, piemēram, noņemt uz 
ziemas sezonu, tādējādi lau-
kumu padarot piemērotu arī 
hokeja spēlēm un slidošanai.

Projektā ir izbūvēti skeit-
parka konstrukciju pamati un 
uzstādītas sertificētas skeit-
parka konstrukcijas. Saskaņā 
ar iepirkuma procedūras re-
zultātiem skeitparka laukuma 
izbūves darbus veica SIA „City 
playgrounds”, kas arī izstrādā-
ja skeitparka elementu skices. 
Rojas skeitparka infrastruktū-
ras un aprīkojuma moderni-
zācija veikta  par 39  986, 71 

eiro (ieskaitot PVN), kur 90% 
no attiecināmajām izmaksām 
ir ELFLA finansējums un 10% 
pašvaldības.

Talsu novada pašvaldība 
aicina ikvienu skeitparka ap-
meklētāju būt atbildīgam un 
izturēties saudzīgi pret uzla-
boto infrastruktūru. Izmanto-
jot skeitparka elementus aktī-
vai atpūtai, jāizmanto ķiveres 
un roku/kāju aizsargi. Par 
pirmsskolas vecuma bērnu 
atrašanos un drošību skeit-
parkā atbild viņu vecāki vai li-
kumiskie pārstāvji.

Renāte Freiberga

Par Rojas 
Kultūras centra 
vadītāju ieceļ  
Daci Broku

27. aprīlī Talsu novada  
domes sēdē par Rojas Kul-
tūras centra vadītāju vien-
balsīgi tika iecelta Dace 
Broka. Darba attiecības 
jaunajā statusā uzsāktas  
1. maijā.

21. februārī uz Rojas kultū-
ras centra vadītāja amatu tika 
izsludināts pretendentu atla-
ses atklāts konkurss. Kopumā 
vakancei pieteicās pieci pre-
tendenti. 

Ņemot vērā izvērtēšanas 
rezultātus, tostarp izglītības 
un darba pieredzes atbilstību, 
konkursa pretendentu atla-
ses komisija ieteica vadītāja 
amatā iecelt Daci Broku. 

Darba pieredze kultūras 
jomā Dacei Brokai aizsākās 
jau no 19 gadu vecuma Rojas 
kultūras namā jeb vēsturiski 

zvejnieku kolhoza „Banga’’ 
kultūras namā.  Lai gan ar 
pārtraukumu, bet kultūras 
darbu Rojā viņa turpinājusi 
no 2001. gada līdz 2006. ga-
dam. 

No 2009. gada Dace Broka  
piebiedrojās Rojas kultūras 
centra radošajai darbinieku 
komandai un strādāja par  
mākslinieciskās daļas vadītā-
ju, papildus tiešajiem pienā-
kumiem ar laiku veicot arī 
centra vadītāja pienākumus.

D. Broka, jautāta par nākot-
nes iecerēm, uzsver, ka jāīste-
no iesāktās tradīcijas un šo-
gad plānotie darbi, bet jaunus 
izaicinājumus Rojas Kultūras 
centrs plānos, kad tiks no-
komplektēta komanda.

Linda Pavlovska-Dišlere

Pabalsts īres, apsaimniekošanas 
un citu komunālo maksājumu 
segšanai

Talsu novada Sociālais 
dienests atgādina, ka Talsu 
novadā deklarētie iedzīvo-
tāji var vērsties pēc mājok-
ļa pabalsta īres, apsaimnie-
košanas maksas un citu 
komunālo maksājumu seg-
šanai. 

Pašlaik ar grozījumiem Ener-
goresursu cenu ārkārtēja pie-
auguma samazinājuma pasā-
kumu likumā  noteikts, ka, 
aprēķinot Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā 
noteiktā mājokļa pabalsta ap-
mēru, par laikposmu no 2022. 
gada 1. oktobra līdz 2023. gada 
31. maijam, mājsaimniecībai 
garantētā minimālā ienākuma 
sliekšņu summai piemēro koe-
ficientu 3, tāpēc līdz 31. maijam 

mājsaimniecībām ir iespēja sa-
ņemt lielāku mājokļa pabalstu.

Mājokļa pabalstu mājsaim-
niecībai piešķir tajā mēnesī, 
kad saņemts personas iesnie-
gums.

Mājokļa pabalstu, kas pie-
šķirts par laikposmu no 2022. 
gada 1. oktobra līdz 2023. 
gada 31. maijam, pārrēķina 
pēc 2022./2023. gada apku-
res sezonas beigām, bet ne 
vēlāk kā līdz 2023. gada 30. 
jūnijam.

Atgādinām, ka iedzīvotā-
jiem ir tiesības pretendēt arī 
uz citiem sociālajiem pabal-
stiem un pakalpojumiem. 

No 1. jūnija, aprēķinot mā-
jokļa pabalsta apmēru, garan-
tēto minimālo ienākumu 

sliekšņu summai mājsaimnie-
cībai piemēros šādus koefi-
cientus:

•  atsevišķi dzīvojošai pen-
sijas vecuma personai vai at-
sevišķi dzīvojošai personai ar 
invaliditāti – koeficientu 2,5;

• mājsaimniecībai, kurā ir 
tikai pensijas vecuma perso-
nas vai personas ar invaliditā-
ti, – koeficientu 2;

• mājsaimniecībai, kurā ir 
pensijas vecuma personas vai 
personas ar invaliditāti un 
bērni, – koeficientu 2;

• pārējām mājsaimniecī-
bām – koeficientu 1,5.

Neskaidrību gadījumā ie-
dzīvotāji aicināti zvanīt pa tāl-
runi 29357075

Sociālais dienests

Pagarināts atbalsts 
mājsaimniecībām 
apkures izdevumu 
kompensēšanai

Atbalstu līdz 31. maijam 
var saņemt mājsaimniecī-
bas, kas apkurei izmanto:

• elektroenerģiju;
• sašķidrināto naftas 

(propāna-butāna) gāzi;
• marķēto dīzeļdegvielu.

Cik liels atbalsts pienākas?
Pabalsta apmērs paredzēts 

50% apmērā no kurināmā ie-
gādes izmaksām, kas pār-
sniedz valsts noteiktos sliekš-
ņus un nepārsniedz noteiktos 
apjomus.

Ja mājokli apkurina, izman-
tojot  elektroenerģiju, ģime-
nei ir tiesības saņemt valsts 
atbalstu, elektroenerģijas pa-
tēriņam virs 500 kilovatstun-
dām mēnesī, bet nepārsnie-
dzot 2000 kilovatstundas 
mēnesī, 50% apmērā no 
elektroenerģijas cenas, kas 
pārsniedz 0,16 eiro par kilo-
vatstundu (bez PVN), bet ne 
vairāk kā 0,10 eiro par kilo-
vatstundu (bez PVN).

Ja mājokli apkurina, izman-
tojot sašķidrināto naftas gāzi, 
ģimenei ir tiesības saņemt 

valsts atbalstu 50% apmērā 
no 1000 kilogramu sašķidri-
nātās naftas gāzes iegādes 
izmaksām par cenu, kas pār-
sniedz 0,91  eiro  par kilogra-
mu (bez PVN), bet ne vairāk 
kā 1,29  eiro  par kilogramu 
(bez PVN).

Ja mājokli apkurina, iz-
mantojot dīzeļdegvielu, ģi-
menei ir tiesības saņemt 
valsts atbalstu 50% apmērā 
no 4000 litru marķētās dīzeļ-
degvielas iegādes izmaksām 
par cenu, kas pārsniedz 
0,69 eiro par litru (bez PVN), 
bet ne vairāk kā 2,01 eiro par 
litru (bez PVN).



AKTUĀLI

4  MAIJS I 2023                        Talsu Novada Ziņas

Piedalies 
Talsu pilsētas 
iedzīvotāju sapulcē!

16. maijā 17.30 Talsu no-
vada pašvaldības adminis-
tratīvā centra lielajā zālē 
(Kareivju iela 7, Talsi) aici-
nām uz Talsu pilsētas iedzī-
votāju sapulci. 

Tikšanās laikā ar savu ko-
mandu, tuvākām un tālākām 
prioritātēm iepazīstinās Talsu 

pilsētas pārvaldes vadītājs 
Lauris Tīģers. Iedzīvotājiem 
būs iespēja uzdot jautājumus 
ne tikai Talsu pilsētas pārval-
dei, bet arī SIA „Talsu ūdens”, 
SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA 
„AAS „Piejūra””, Pašvaldības 
policijas un citiem pašvaldības 
pārstāvjiem. 

Pašvaldības iestādes 
samazinājušas 
elektroenerģijas 
patēriņu

Pagājušajā gadā, strauji 
pieaugot elektroenerģijas 
izmaksām, Talsu novada 
pašvaldība izdeva rīkoju-
mu, lūdzot pašvaldības 
iestādes samazināt ikmē-
neša elektroenerģijas pa-
tēriņu. Lielāko ietaupīju-
mu četru mēnešu laikā 
sasniegušas Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagas-
ta, Rojas un Mērsraga pa-
gasta pārvaldes. 

Pašvaldība pērnā gada 
septembrī lūdza visām paš-
valdības iestādēm pārskatīt 
un izvērtēt elektroenerģijas 
patēriņu gan iekštelpās, gan 
ārtelpā, un samazināt ikmē-
neša patēriņu vismaz par 
15%. Lai to panāktu, iestādes 
samazināja apgaismojumu 
vai tā intensitāti publisko ēku, 
parku, sporta laukumu, deko-
ratīvo objektu izgaismošanā, 
īpaši pārskatīja apgaismoju-
ma lietderību nakts laikā, sa-
mazināja temperatūru elek-
triskajos ūdens sildītājos un 

īpašu uzmanību pievērsa teh-
nikas un apgaismojuma iz-
slēgšanai, beidzot darbu. 

Izvērtējot pašvaldības ies-
tāžu ietaupījumu, labākos re-
zultātus uzrādījušas Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvalde (3002,22 
MWh), Rojas pagasta pārval-
de (2854,01 MWh), Mērsraga 
pagasta pārvalde (2271,04 
MWh), Vandzenes pagasta 
pārvalde (1789,73 MWh), Lu-
bes pagasta pārvalde 
(1006,24 MWh), pirmsskolas 
izglītības iestāde „Sprīdītis” 
Talsos (858,02 MWh), Ķūļcie-
ma pagasta pārvalde (786,24 
MWh), Dundagas pagasta 
pārvalde (782,14 MWh), Lai-
dzes pagasta pārvalde 
(757,99 MWh) un Dundagas 
vidusskola (742,75 MWh). 

Puse no ietaupītā finansē-
juma tiks novirzīta attiecīga-
jām iestādēm apgaismes ķer-
meņu nomaiņai uz LED 
apgaismojumu.

Inita Fedko

Aicina dzīvokļu 
īpašniekus Dundagā pārņemt 
mājas pārvaldīšanas tiesības

25. aprīlī Dundagas pilī 
notika iedzīvotāju tikšanās 
ar Talsu novada pašvaldī-
bas un SIA „Talsu namsaim-
nieks” pārstāvjiem, kur 
klātesošie tika informēti 
par gaidāmajām izmaiņām 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldīšanā.

Līdz brīdim, kamēr privatizē-
to dzīvojamo māju dzīvokļu 
īpašnieki nav pārņēmuši dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanas tiesī-
bas no pašvaldības, no 1. ok-
tobra daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Dundagas 
pagastā pārvaldīs SIA „Talsu 
namsaimnieks”, kam ir visi ne-
pieciešamie resursi, tostarp 
materiāli tehniskā bāze un kva-
lificēts personāls, kā arī daudzu 
gadu pieredze, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu pakalpojumu.

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašnieks ir attiecīgās 
dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopība, kuras sa-
stāvā ir visi šajā mājā esošie 
dzīvokļu īpašnieki, kuriem ko-
pīgi jāpieņem lēmums par 
mājas pārvaldības tiesību 
pārņemšanu no pašvaldības. 
To nosaka likums „Par valsts 

un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju”. 

Dzīvokļu īpašnieku kopība 
ir dzīvojamās mājas lemjošā 
institūcija, tādējādi tās kom-
petencē ir arī mājas  Pārvald-
nieka izvēle.

Apsaimniekošanu var no-
dot ne vien juridiskai vai fizis-
kai personai ar atbilstošu 
kvalifikāciju, kas sniedz pār-
valdīšanas pakalpojumus un 
ir reģistrēts Pārvaldnieku re-
ģistrā, bet arī mājas dzīvokļu 
īpašnieku biedrībai.

Nenoslēdzot pārvaldīšanas 
pilnvarojuma līgumu ar izvēlē-
to mājas pārvaldnieku, mājas 
izdevumi tiks noteikti saskaņā 
ar MK noteikumiem  Nr. 408 
„Dzīvojamās mājas pārvaldīša-
nas un apsaimniekošanas 
maksas aprēķināšanas notei-
kumi”. Tas nozīmē, ka dzīvoja-
mā māja arvien pieder pašval-
dībai un to apsaimniekos 
pašvaldības noteiktais pār-
valdnieks, tādējādi dzīvokļu 
īpašnieku iespējas lemt par 
mājas apsaimniekošanu un ar 
to saistītajām izmaksām būs 
ierobežotas un lēmumi varēs 
tikt pieņemti bez dzīvokļu 

īpašnieku kopības dalības.
Savukārt pārņemto māju 

īpašniekiem būs iespējas ie-
saistīties un kontrolēt mājas 
pārvaldīšanas procesu, ope-
ratīvi organizēt nepiecieša-
mos remonta darbus, uzla-
bot dzīvojamās mājas 
apsaimniekošanu un optimi-
zēt pārvaldīšanas izdevumu 
apmēru, lemt par dzīvojamās 
mājas remontdarbiem un 
publiskās vides labiekārtoša-
nai nepieciešamo uzkrājumu 
veidošanu, piedalīties dažā-
dos līdzfinansējuma projek-
tos, kā arī ņemt aizņēmumu 
mājas atjaunošanai un reno-
vācijai un veikt citas kopīgi 
plānotas darbības.

Lai saņemtu vispusīgu in-
formāciju par dzīvojamo māju 
pārvaldīšanu un pārvaldīša-
nas tiesību pārņemšanas 
procesu, tostarp par dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulces sa-
saukšanu, aicinām sazināties 
ar kapitālsabiedrības SIA „Tal-
su namsaimnieks” valdes lo-
cekli Egilu Barisu pa tālruni 
26677434 vai e-pastu: еgils.
bаriss@tаlsunаmsаimniеks.lv

Linda Pavlovska-Dišlere

Piesakies pašvaldības 
iknedēļas aktuālo ziņu 
vēstkopai e-pastā!

Mēs reizi nedēļā apko-
posim un atsūtīsim tev 
svarīgākās un aktuālākās 
ziņas par notikumiem no-
vadā kompaktā un viegli 
pārskatāmā  ziņu lentē, 
ko varēsi saņemt savā  
e-pastā.

Iekļausim arī īpašu tuvā-
kās nedēļas notikumu un 
pasākumu izlasi, lai tu nepa-

laistu garām sev interesējo-
šās norises.

Kā pieteikties?  Atver Talsu 
novada pašvaldības tīmekļ-
vietni, ritini uz leju un atrodi 
pierakstīšanās sadaļu. Ieva-
dot e-pastu, saņemsi vēstulē 
apstiprinājumu par vēstko-
pas saņemšanu.

Nepalaid garām svarīgo! 
Linards Āboltiņš

Talsu pilsētā top velotrase 
„BTA Velozinis”

Tā kā aizvien vairāk iedzī-
votāju izvēlas velosipēdu 
kā ikdienas pārvietošanās 
līdzekli, arī nepieciešamība 
pēc drošu un pareizu 
braukšanas prasmju apmā-
cībām pieaug. Šopavasar 
Talsi ir ierindojušies to pil-
sētu sarakstā, kurā īstenots 
sociāli atbildīgs un inova-
tīvs projekts – „BTA Velozi-
nis”. Tā ir speciāli izveidota 
velotrase, kur bērni un jau-
nieši praktiskā veidā var 
mācīties drošu braukšanu 
pilsētvidē. Velotrase uzstā-
dīta blakus esošā skeitpar-
ka Talsos brīvajā, asfaltēta-
jā laukumā.

Jau ziņots, ka pērn biedrība 
„For Better” sadarbībā ar ap-
drošināšanas akciju sabiedrī-
bu „BTA” un uzņēmumu „We 
Build Parks” izteica vēlmi Tal-
su novada pašvaldībai dāvi-
nāt velotrasi „BTA Velozinis”, 
kādas izvietotas jau vairākās 
Latvijas pilsētās.

Velotrase ir unikāls pro-
dukts, kas palīdz riteņbraucē-
jiem jau no trīs gadu vecuma 

apgūt pilsētvidē nepiecieša-
mās braukšanas prasmes, at-
tīsta līdzsvara izjūtu un māca, 
kā pārvarēt dažādus pilsētvi-
des elementus – bedres, tre-
pes, sliedes un dažādu segu-
mu maiņas. Velotrases mērķis 
ir velosipēda braukšanas 
prasmju uzlabošana bērniem 
un pusaudžiem, lai samazinā-
tu ceļu negadījumus. Trasi var 
izmantot arī sacensībām un 
pasākumiem; tai ir speciāli iz-
strādāti sacensību noteikumi.

Kopumā Talsos ir uzstādī-
tas septiņas iekārtas. Talsu pil-
sētas pārvalde ir gandarīta par 
šādas trases realizēšanu, jo tā 
dos pozitīvu rezultātu ilgtermi-
ņā, domājot gan par bērnu ve-
losatiksmes zināšanām pilsē-

tā, gan par jaunu izglītojošu 
aktīvās atpūtas vietu Talsos.

„BTA Velozinis” trases ir uz-
stādītas arī citās Lavijas pilsē-
tās. Pie „Velozinis” trases Tal-
sos paredzēta vēl  marķējuma 
izstrāde, tāpat tiks izvietotas 
informatīvās norādes ar svarī-
gāko informāciju par drošu ve-
losipēdistu pārvietošanos sa-
tiksmē. Plānots, ka „Velozinis” 
trases atklāšanas pasākums 
notiks Talsu pilsētas svētkos.

Plašāku informāciju par 
„BTA Velozinis” iespējams at-
rast projekta tīmekļa vietnē 
www.btavelozinis.lv. 

Renāte Freiberga 
Foto: Marta Rake-Lasmane



5Talsu Novada Ziņas                    MAIJS I 2023

AKTUĀLI

Šogad plānotie valsts ceļu remontdarbi Talsu novadā
Valsts ceļu tīklā šogad 

būvdarbus plānots veikt 
640 kilometros. Darbi nori-
tēs uz 111 kilometriem 
valsts galveno autoceļu, 
379 kilometriem valsts re-
ģionālo un 149 kilometriem 
vietējo autoceļu. Šogad vis-
vairāk darbu notiks uz re-
ģionālajiem autoceļiem, to-
starp Talsu novadā.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi’’ tī-
mekļvietnē ir publicēta karte 
ar šogad plānotajiem valsts 
ceļu remontdarbiem. 

Talsu novadā atjaunos se-
gumu reģionālā autoceļa Tal-
si–Upesgrīva (P127) posmā 

no Laidzes līdz Upesgrīvai 
(7,11.–34,28. km). Darbi pos-
mā uzsākās pērn septembrī. 
Šogad turpinās sakārtot 
ūdens atvadi – tīrīs grāvjus un 
atjaunos caurtekas. Sakops 
koku vainagus un veiks sauso, 
traucējošo un bīstamo zaru 
izzāģēšanu. Uz ceļa un no-
brauktuvēs turpināsies izlīdzi-
nošā frēzēšana, ar karsto as-
faltbetonu labojot iesēdumus 
un ceļa profilu un ieklājot jau-
nu asfaltbetona dilumkārtu. 

Projektā remontēs 1935. 
gadā uzbūvēto tiltu pār Zie-
meļvalku (17,34. km) un tiltu 
pār Grīvu (33,20.  km), kas bū-

vēts 1963. gadā. 
Kopā pārbūvēs 24 autobu-

su pieturvietu platformas, 
pieturvietās „Lādzere”, „Ugu-
ņi” un „Upesgrīva” atjaunos 
arī paviljonus, uzstādīs jaunas 
drošības barjeras 4,8 kilomet-
ru garumā. Būvdarbus veic 
SIA  „VIA’’  par līgumcenu 6 
281  084 (ar PVN), būvuzrau-
dzību – SIA  „Ceļu inženieri”. 
Tos plānots pabeigt jūlijā. 

Arī diviem autoceļa Sloka–
Talsi (P128) posmiem turpi-
nās atjaunot segumu. Posmā, 
kas iestiepjas Talsu novadā 
(51,05.–74,02. km) sakārtos 
ūdens atvadi un pieturvietu 

platformas, kā arī visā posmā 
ieklās jaunu asfaltbetona di-
lumkārtu un uzstādīs   satik-
smes aprīkojumu. 

Pastendē šogad turpina 
būvēt jauno tiltu pār Stendes 
upi uz vietējā autoceļa Talsi–
Remeši (V1406) (4,80. km). 
1966. gadā būvētais dzelz-
sbetona vienlaiduma tilts tika 
demontēts pagājušā gada ru-
denī, jo tam konstatēja būtis-
kus defektus. Tā vietā pare-
dzēts jauns tērauda lokšņu 
velves konstrukcijas tilts uz 
dzelzsbetona pamatiem, tilta 
gala sienas paredzēts izbūvēt 
upes augšteces un lejteces 

galos. Tilta labajā pusē izbū-
vēs ietvi ar betona bruģak-
mens segumu. Upes gultni 
pie tilta nostiprinās ar laukak-
meņiem, bet nogāžu stiprinā-
šanai izbūvēs laukakmeņu 
klājumu betonā. Plānots, ka 
būvdarbus pabeigs otrajā ce-
turksnī, un šķērsojums būs 
slēgts līdz būvdarbu beigām. 
Būvdarbu vietas apbraukšana 
organizēta pa Ventspils šose-
ju (A10) un reģionālo autoceļu 
Talsi–Stende–Kuldīga (P120). 
Gājēju kustību nodrošina bla-
kus esošais tilts Pastendē 
Skolas ielā. 

AS „Latvijas Valsts ceļi”

ĢBAC „Brīnumiņš” sniegs sociālo pakalpojumu 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem

Janvārī ekspluatācijā no-
dots dienas aprūpes centrs 
Talsos K. Mīlenbaha ielā 20, 
kas izveidots projektā „Kur-
zeme visiem”. Pakalpojuma 
sniegšanas vietā, piesaistot 
Ģimeņu un bērnu attīstības 
centra „Brīnumiņš” resur-
sus, tiks nodrošināts sociā-
lais pakalpojums 15 pilnga-
dīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 

Sociālo pakalpojumu pilnga-
dīgām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem  līdz 30. 
septembrim finansēs no pro-
jekta „Kurzeme visiem” (Nr. 
9.2.2.1./15/I/004) finanšu lī-
dzekļiem, bet pēc tam par paš-
valdības budžeta finansējumu. 

Izveidojot šo dienas aprū-
pes centru, mērķis ir palieli-
nāt Kurzemes reģionā ģime-
niskai videi pietuvinātu un 
sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzī-
vesvietā personām ar invalidi-
tāti, lai samazinātu iespēju 
personu ar invaliditāti nonāk-
šanu institucionālajā aprūpē.

Ar esošajiem Talsu novada 
Sociālā dienesta resursiem 
un kapacitāti, pašvaldībai nav 
iespēju sniegt šo pakalpoju-
mu, savukārt  jaunu amata 
vienību un atsevišķas struk-
tūrvienības izveidošana, per-
sonāla piesaistīšana prasītu 
papildus administratīvo un fi-
nanšu resursu ieguldījumu.

Lai noskaidrotu privātper-
sonu, kas varētu efektīvāk 
sniegt sociālo pakalpojumu, 
piedāvājumus iesniegt tika 
uzaicināti seši pretendenti.

Pieteikumus iesniedza trīs, 
kas tika izvērtēti, ņemot vērā 
vienas dienas izmaksas vienai 
personai, pretendentu piere-
dzi, reputāciju, pakalpojuma 
sniegšanas efektivitāti, resur-
sus un personāla kvalifikāciju. 
Par atbilstošāko tika novēr-
tēts Ģimeņu un bērnu attīstī-
bas centra „Brīnumiņš” ie-
sniegtais piedāvājums, 
paredzot izmaksas vienam 
klientam 34,80 eiro dienā. De-
leģējuma līgums par sociālā 
pakalpojuma nodrošināšanu 

tiks slēgts uz gadu.  
Ģimeņu un bērnu attīstības 

centrs „Brīnumiņš”   dibināts 
2006. gadā un tā mērķi balstīti 
sabiedriskā labuma darbībā, 
lai veidotu ikvienam indivīdam, 
īpaši bērniem un jauniešiem, 
kā arī pieaugušajiem ar īpaša-
jām vajadzībām piemērotu un 
attīstošu vidi, sniedzot profe-
sionālu atbalstu un izglītību 
stipras, labvēlīgas un stabilas 
ģimenes veidošanai, tādējādi 
uzlabojot demogrāfisko stā-
vokli un dzīves kvalitāti. Ģime-
ņu un bērnu attīstības cen-
tram „Brīnumiņš” ir reģistrēts 
Labklājības ministrijas Sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģis-
trā kā sociālo pakalpojumu 

sniedzējs  personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, perso-
nām ar invaliditāti, un jau čet-
rus gadus pilda arī Dienas ap-
rūpes centra funkcijas, kas 
norāda uz pieredzi šo mērķa 
grupu vajadzību un problēmu 
apzināšanā, izvērtēšanā un iz-
pratnē.

Pakalpojumu primāri no-
drošinās pilngadīgām perso-
nām ar garīga rakstura traucē-
jumiem, kurām projektā 
„Kurzeme visiem” (Nr. 9.2.2.1./ 
15/I/004) tika izstrādāti indivi-
duālie atbalsta plāni. Plānots, 
ka sociālo pakalpojumu snieg-
šana tiks uzsākta ne vēlāk kā 
no 30. maija.

Inita Fedko

24. aprīlī Vilkmuižas ezera Kriev-
ragkalna pakājē uzstādīts jūras 
sausās kravas konteiners, ko iegā-
dājusies Talsu novada Sporta skola 
inventāra uzglabāšanai un novieto-
šanai. Tas uzlabos  Smaiļošanas un 
kanoe airēšanas nodaļas mācību 
un treniņu apstākļus.

Talsu novada Sporta skolas  Smaiļo-
šanas un kanoe airēšanas nodaļas au-
dzēkņu treniņu nodarbības un sacen-
sības  gadu gaitā ir notikušas dažādās 
vietās Talsu novadā − Ābeļu ezerā, Sa-
smakas ezerā, bet šobrīd − Vilkmuižas 
ezerā. Līdz šim visās vietās sporta tre-
niņu apstākļi  ir bijuši apgrūtinoši, jo 
nav bijusi piemērota laivu novietne, 
ģērbtuves, atbilstoša pieeja ūdenim.

Līdz šim sporta skolas inventārs at-
radās Talsu Sporta nama vecajā katlu-
mājā, kas radījis audzēkņiem lieku slo-
dzi un neērtības, jo laivas pirms katra 
treniņa vai sacensībām pašiem bija 

jānes līdz Vilkmuižas ezeram, bet pēc 
treniņa atkārtoti atpakaļ, mērojot vai-
rāk nekā 100 metru garu ceļu.

„Talsu novada Sporta skola soli pa 
solim pēdējo gadu laikā ir centusies 
uzlabot audzēkņu mācību − treniņu 
procesa organizēšanu. Pakāpeniski 
iegādājāmies laivas un airus, lai kat-
ram audzēknim treniņos un sa-
censībās būtu savs inventārs. 
Tāpat inventāra novietošanai 
un remontam līdz šim nav bijuši 
piemēroti apstākļi. Pagājušā 
gada beigās Talsu novada Spor-
ta skolas plānotā budžeta ietva-
ros iegādājāmies sausās kravas 
jūras konteineru. Tā kā piekļuve 
ziemas sezonā pie plānotās 
konteinera novietošanas vietas 
bija ierobežota, tad, uzlabojo-
ties laika apstākļiem, varējām 
konteineru uzstādīt. Līdztekus 
šogad centīsimies rast iespēju 

veikt konteinera apdari un apkārtnes 
labiekārtošanu, lai audzēkņiem būtu 
visām prasībām atbilstoši treniņu aps-
tākļi. Paldies pašvaldībai par piešķirto 
finansējumu, Talsu pilsētas pārvaldei 
par atbalstu, kā arī audzēkņiem, vecā-
kiem un treneriem par pacietību un 
sapratni, paciešot neērtības šajā ne-

ordinārajā situācijā,” norāda Talsu no-
vada Sporta skolas direktora vietniece 
administratīvajā darbā Anda Bajāre.

Kopējās kravas konteinera izmak-
sas ar tā uzstādīšanu un vietas saga-
tavošanu ir  9278 eiro. 

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Smaiļotājiem un kanoe airētājiem inventāra 
uzglabāšanai iegādāts konteiners



6   MAIJS  I 2023                     Talsu Novada Ziņas

VIDE

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
izmaksu veidošanās un 
iespējas tās samazināt

Jau informējām, ka no 1. maija 
pieauga SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejūra”” 
sniegtā pakalpojuma izmaksas. 
Uzņēmums informē  par nešķi-
rotu sadzīves atkritumu (NSA) 
apsaimniekošanas izmaksu vei-
došanos un iespējām tās sama-
zināt.  

Sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksu pamatā veido divas 
daļas – Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK)  ap-
stiprinātais tarifs par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu un pašvaldību 
lēmumā apstiprinātā  maksa par 
sadzīves atkritumu savākšanu, pār-
vadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 
un citām normatīvajos aktos no-
teiktajām darbībām.

Cilvēki izvešanas brīdī maksā 
par apjomu kubikmetros, bet at-
kritumu apsaimniekotājs atkritu-
mu poligonā maksā par ievesto 
atkritumu svaru tonnās. Lai atkri-
tumu apjomu pārvērstu svarā, at-
kritumu apsaimniekotājs nosaka 
koeficientu: viens kubikmetrs at-
kritumu pret  pieņemto svaru. Šis 
koeficients ietekmē klienta gala iz-
maksas. Nešķirotie sadzīves atkri-
tumi regulāri reizi  ceturksnī tiek 
svērti, pieaicinot pašvaldības pār-
stāvjus, lai pārliecinātos par šī ko-
eficienta atbilstību realitātei un to 
atbilstoši piemērotu. Tukuma un 
Talsu  novadu pašvaldības  ir no-
teikušas, ka šajās pašvaldībās ir 
vienota apsaimniekošanas zona  
ar vienotu koeficientu.

Līdz šim vienošanās ar pašvaldī-
bām paredzēja, ka  NSA apsaimnie-
košanas maksa tiek pārskatīta reizi 
gadā. Kad pagājušā gada pavasarī  
notika ļoti straujš degvielas un  
elektroenerģijas cenu kāpums, kā 
arī būtiski pieauga izmaksas pakal-
pojumiem un precēm, kas nepie-
ciešamas uzņēmuma pamatdarbī-
bas nodrošināšanai  (piemēram, 
automašīnu remontiem), uzņē-
mums līdz pat šī gada 1. maijam 
turpina darbu ar tarifu, kas tika ap-
stiprināts 2021. gada nogalē.

Tomēr gada laikā arī AAS „Piejū-
ra” cenas mainījās.  Tam bija divi 
iemesli. Par nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem, kas tiek apglabāti Cie-
to sadzīves atkritumu poligonā  
„Janvāri” (CSA „Janvāri”), AAS „Piejū-
ra” maksā  dabas resursu nodokli 
(DRN), ko valsts no 2023. gada 1. 
janvāra  noteica  95 eiro apmērā 
par tonnu (līdz 2022. gada 31. de-
cembrim tas bija 80 eiro par ton-
nu). Savukārt  no pagājušā gada 1. 
septembra  SPRK apstiprināja jau-
nu sadzīves atkritumu apglabāša-
nas pakalpojuma tarifu CSA „Janvā-
ri”. Līdz ar to šīs izmaiņas ietekmēja 
arī  kopējo tarifu par atkritumu ap-
saimniekošanu.

NSA apsaimniekošanas maksas 
un apglabāšanas tarifa pieaugums  
ir jāpamato un to apstiprina vai nu 
Tukuma un Talsu novada domes 
deputāti (savākšanas maksu), vai 
SPRK (apglabāšanas maksu). Ir 
skaidri noteikts, kuras izmaksas ta-
rifā var tikt iekļautas. Dabas resur-
su nodokli nosaka valsts, un ir zi-
nāms, ka DRN likme katru gadu tiks 
paaugstināta.

Ņemot vērā iepriekš minētos 
apstākļus, lai spētu nodrošināt kva-
litatīvu pakalpojumu visiem AAS 
„Piejūra” darbības reģionā esoša-
jiem klientiem, nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas mak-
sa, kas iekļauj sadzīves atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkrau-
šanu, šķirošanu un citas normatī-
vajos aktos noteiktās darbības, ko 
veic pirms atkritumu reģenerācijas 
(noglabāšanas atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām) un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, kā 
arī uzglabāšanu, dalītās atkritumu 
savākšanas, pārkraušanas un šķi-
rošanas infrastruktūras objektu uz-
turēšanu, no 1. maija tiek plānota 
no  27,41 eiro par kubikmetru.

Vienīgā iespēja iedzīvotājiem sa-
mazināt izdevumus par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu,  ir at-
kritumu šķirošana un radīto atkri-
tumu daudzuma samazināšana, jo 
par šķiroto atkritumu – pārstrādā-
jamo  iepakojumu, papīra un  stikla, 
izvešanu iedzīvotājiem nav jāmak-
sā. No šī gada arī iespējams bez 
maksas nodot  lietotu, bet vēl lieto-
jamu tekstilu un apavus. Tukuma 
un Talsu pilsētās var iesaistīties  
bioloģisku noārdāmo atkritumu 
(BNA) pilotprojektā, tā arī ir  iespē-
jams ietaupīt, jo BNA izvešanas 
maksa, ko noteiks valsts, būs  60% 
no  NSA  izvešanas  maksas.

Uzņēmums  „Piejūra”  cenšas 
strādāt efektīvi, piedāvājot labāko 
pakalpojuma kvalitāti, atbilstoši Tal-
su un Tukuma novadu pašvaldību  
uzstādījumam nepārsniegt 5% ren-
tabilitāti, kas paredzēta uzņēmuma 
attīstībai un modernizācijai.

Aicinām iedzīvotājus būt sapro-
tošiem un  līdzatbildīgiem sava no-
vada un pilsētas tīrības, vides aiz-
sardzības un resursu labas 
pārvaldības un apsaimniekošanas 
jomā. Šķirojot atkritumus, ir iespēja 
saudzēt dabas  resursus, tos atkār-
toti izmantot un samazināt indivi-
duālos izdevumus par atkritumu 
izvešanu.  Tāpat ir svarīgi mainīt 
savus paradumus –  pārdomāt pir-
kumus,  pirkt ilgi kalpojošas lietas, 
atdot citiem to, kas ir lieks, lai iz-
mest nāktos pēc iespējas mazāk.

Dženita Brūklene,
SIA „AAS „Piejūra”” 

Apstiprināts latvāņu 
izplatības ierobežošanas 
pasākumu plāns

30. marta domes sēdē deputāti ap-
stiprināja Sosnovska latvāņu izplatī-
bas ierobežošanas pasākumu orga-
nizatorisko plānu Talsu novadā 
2023.–2027. gadam.

Sosnovska latvānis ir ievesta augu 
suga, kas šobrīd izplatās Latvijas terito-
rijā. Latvāņa auga sula ir fototoksiska, 
kas nozīmē, ka saules gaismā tā var ra-
dīt apdegumus. Latvāņu iznīcināšana 
prasa vairākas sezonas.

Pašvaldība saskaņā ar Augu aizsardzī-
bas likumu ir izveidojusi invazīvo augu 
sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 
grupu. Saskaņā ar Ministru Kabineta no-
teikumiem Nr. 559 „Invazīvo augu sugas 
– Sosnovska latvāņa – izplatības ierobe-
žošanas noteikumi” ekspertu grupa ir iz-
strādājusi latvāņu izplatības ierobežoša-
nas pasākumu organizatorisko plānu, ko 
katru gadu iespējams papildināt.

Iesniegumu ar invadētajām teritori-
jām un tajās paredzētajām darbībām 
piecu gadu periodā Valsts augu aizsar-
dzības dienestā (VAAD) jāiesniedz ikvie-
nam ar latvāņiem invadēto īpašumu 
īpašniekam, tai skaitā, pašvaldībai, juri-
diskai un privātai personai. Vairāk infor-
mācijas var saņemt vaad.gov.lv sadaļā 
„Par Latviju bez latvāņiem!”.

Aicinām novada iedzīvotājus izman-
tot piemērotāko metodi savā īpašumā 
augošo latvāņu iznīcināšanai, kā arī in-
formēt par to VAAD iesnieguma formā.

Vienlaikus, lai tiktu apzinātas invadē-
tās teritorijas, lūdzam informēt pašval-
dību par latvāņu izplatību novadā, sūtot 
e-pastu uz pasts@talsi.lv vai iesniedzot 
informāciju rakstiskā formā Klientu ap-
kalpošanas centrā Talsos, Kareivju ielā 
7, 2. korpusā.

Renāte Freiberga

Kailgliemežu ierobežošana
Sākoties pavasarim, no ziemas 

miega mostas Spānijas kailgliemeži. 
Tā ir Latvijas videi un dabai kaitējoša 
gliemežu suga, kas strauji izplatās, 
sezonas laikā vienam īpatnim izdējot 
pat vairākus simtus olu. 

Šajā vasarā pašvaldība veiks iepirku-
ma procedūru pakalpojumam limacīdu 
jeb līdzekļu gliemežu ierobežošanai iz-

kaisīšanai atsevišķās Talsu novada paš-
valdībai piederošās teritorijās Talsos, 
Rojā, Sabilē, Ģibuļu un Laidzes pagas-
tos. Talsu novada pašvaldība aicina ik-
vienu ierobežot Spānijas kailgliemežu 
izplatību savā īpašumā! 

Ieva Krotova, vides speciāliste



7Talsu Novada Ziņas                    MAIJS  I  2023

VIDE

Pastendes alejā apsekoti un izvērtēti bīstamie koki
Lai novērstu iespējamos 

apdraudējumus cilvēku ve-
selībai, dzīvībai un īpašu-
mam, Talsu novada Zaļum-
saimniecības komisija ir 
apsekojusi bīstamos kokus 
Pastendes koku alejā. Sa-
vukārt SIA „Koku eksperts” 
veica pašvaldības norādīto 
koku izpēti un sniedza se-
cinājumus par koku stā-
vokli un kopšanas reko-
mendācijas.

Pērnā gada nogalē Ģibuļu 
pagasta pārvalde vērsās ar ie-
sniegumu VSIA „Latvijas Valsts 
ceļi” (LVC), kurā lūdza nozāģēt 
bojātos un bīstamos kokus 
alejā, autoceļa V1406 Talsi – 
Remeši (V1406) ceļa zemes 
nodalījuma joslā posmā no 
Pastendes centra līdz Rīgas – 
Ventspils šosejai. 

Šis ceļa posms ietilpst 
valsts ceļu tīklā un ir LVC pār-
ziņā. Līdz ar to arī Pastendes 
koku alejas kopšanas pasāku-

mi ir jāveic LVC.
Lai varētu izcirst kokus, ir 

jāsaņem pašvaldības, kuras 
administratīvajā teritorijā at-
rodas ceļš, atļauja. To nosaka 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 309 „Par koku ciršanu ār-
pus meža” un  Talsu novada 
pašvaldības domes saistošie 
noteikumi Nr. 33 „Par koku 
ciršanu ārpus meža”. 

Tādējādi LVC Kurzemes re-
ģionālās nodaļa lūdza pašval-
dību apsekot Pastendes koku 
aleju un, atbilstoši koku in-
ventarizācijas uzskaitei, norā-
dīt nozāģējamos kokus, kā arī 
izsniegt saskaņojumu to no-
zāģēšanai. 

Šo procesu Talsu novadā 
koordinē un uzrauga Zaļum-
saimniecības komisija, kas ap-
sekoja aleju saskaņā ar attie-
cīgiem normatīvajiem aktiem.

Savukārt pēc pašvaldības 
pasūtījuma norādīto poten-
ciāli bīstamo koku inventari-

zāciju veica SIA „Koku ek-
sperts” un tika saņemts 
sertificēta arborista – koku 
eksperta, dabas eksperta Gvi-
do Leiburga sagatavots koku 
stāvokļa novērtējums un atzi-
nums par 27 kokiem.

Izvērtējot eksperta atzinu-
mu, Zaļumsaimniecības komi-
sija par bīstamiem un nozā-
ģējamiem atzina 11 kokus.

Lai gan gala vārds par koku 
ciršanas atļauju ir pašvaldībai, 
pirms to nozāģēšanas vai 
kopšanas īpaši aizsargājamā 
dabas teritorijā vai, kopjot ko-
kus, kas ir īpaši aizsargājamu 
sugu dzīvotnes, ir nepiecie-
šams Dabas aizsardzības pār-
valdes (DAP) saskaņojums.

Ņemot vērā DAP dabas 
datu pārvaldības sistēmā 
„Ozols” pieejamo informāci-
jas, kā arī SIA „Koku eksperts” 
veikto izpēti, koku alejā ir kon-
statētas īpaši aizsargājamo 
sugu dzīvotnes un, pamatojo-

ties uz MK noteikumiem 
Nr.396 „Noteikumi par īpaši 
aizsargājamo sugu un ierobe-
žoti izmantojamo īpaši aizsar-
gājamo sugu sarakstu”, lielākā 
daļa no ciršanai paredzama-
jiem kokiem kvalificējami kā 
īpaši aizsargājamo sugu dzī-
votnes. 

Marta beigās no DAP tika 
saņemts lēmums, kurā norā-
dīts, ka no 11 ciršanai plāno-
tajiem kokiem atļauts nozāģēt 
četrus alejā esošos bīstamos 
kokus, atstājot nenocirstus 
stumbeņus norādītā augstu-
mā, kur var attīstīties īpaši aiz-
sargājamo sugu bezmugur-
kaulnieku kāpuri. 

Šo koku ciršana tika atļau-
ta, lai novērstu koku bīstamī-
bu, kas var radīt apdraudēju-
mu cilvēku drošībai, un 
aizsargājamas sugas dzīvot-
nes iznīcināšana nav pretru-
nā ar Sugu un biotopu aizsar-
dzības likuma 14. panta 

pirmās daļas 3 .punktu.
Savukārt atlikušajiem septi-

ņiem kokiem jāsakopj vainagi.
Ņemot vērā iepriekš minē-

to, Zaļumsaimniecības komi-
sija 12. aprīlī pieņēma lēmu-
mu par četru koku ciršanas 
atļaujas izsniegšanu un septi-
ņu koku vainagu sakopšanu. 
Lēmums nosūtīts LVC Kurze-
mes reģionālajai nodaļai.

SIA „Koku eksperts” snieg-
tajā atzinumā ir minēts, ka at-
kārtota alejas inventarizācija 
pašvaldībai jāveic 2025. gadā. 
Savukārt koku vizuālais no-
vērtējumu jāveic regulāri, bet, 
jo īpaši pēc spēcīga vēja un 
intensīviem nokrišņiem, ziņo-
jot atbildīgajām institūcijām 
par koku bīstamību un stā-
vokļa izmaiņām. Tika arī norā-
dīts, ka atsevišķu bīstamo 
koku stāvokļa novērtējums ir 
jāveic ik pēc 1-3 gadiem.

 
Linda Pavlovska-Dišlere

Maijā Talsu novadā būs iespēja bez maksas nodot nolietotās elektropreces, datorteh-
niku un metāla izstrādājumus darba laikā. Atgādinām, ka SIA „AAS „Piejūra”” pieņem 
pastāvīgi bez maksas nolietotas elektropreces sadzīves atkritumu poligonā „Janvāri”  
Laidzes pagastā.

Nodod lietotās elektropreces!

Teritorija Adrese Nodošana 
laiks Atbildīgais

Sabile, Abavas 
pagasts

Rīgas iela 22 (bijušās rūpnīcas 
teritorijā) 8.–26.05. L. Dembovska, 28242807

Valdemārpils Talsu iela 2, JIC „Sava vieta” (sētā) 8.–26.05. 27896818, 63291100
Balgale Dursupes ciemā pie katlu mājas 15.–20.05. K. Boters, 25424924
Dundaga „Uplejas” pie attīrīšanas iekārtām 8.−26.05. A. Koijro, 26563742 

Ģibuļi
Skolas iela 2, Pastende 15.–20.05. Pieteikt iepriekš 26012886
Spāres muiža 15.–20.05. Pieteikt iepriekš 29136203

Īve „Bērnudārzs”, Tiņģere 15.–20.05. A. Maurišs, 25726165
Kolka „Jūras pērles” laukums 15.–20.05. I. Gleglu, 29458652
Ķūļciems „Katlu māja” 15.–20.05. G. Upesjozups, 26467004
Laidze „Angārs” 15.–20.05. E. Ronis, 22402202
Lauciene „Sagāde” 15.–20.05. K. Boters, 25424924

Lībagi

„Angārs”, Mundigciems 15.–20.05. I. Maķevics, 29378778

Dzīvojamās mājas „Brūži” sēta 
Dižstendē 15.–20.05. I. Maķevics, 29378778

Lube Talsu iela 2, Valdemārpils, JIC „Sava 
vieta” (sētā) 15.–20.05. M. Vilciņš, 29655394

Mērsrags Zvejnieku iela 5a 15.–19.05. M. Brāle, 28757923
J. Kaļiņičenko, 25733475

Roja SIA „AAS Piejūra” šķirošanas 
laukums 15.–20.05. Pieteikt iepriekš 63232236

Stende Dumpīšu iela 3a laukums pie 
garāžām 15.–20.05. D. Krievāns, 26336135

Strazde „Spirta dedzinātava” 15.–20.05. Pieteikt iepriekš 
I. Maķevics, 29378778

Talsi „Talsu Lidlauks”

19.05. 
plkst. 9.00–
15.00 
20.05.
plkst. 9.00–
13.00

Pieteikt iepriekš
25689909

Vandzene „Pagastmāja” E. Ronis, 22402202
Virbi „Katlu māja” 15.–20.05. D. Krievāns, 26336135

Valdgale Iepriekš sazināties ar pārvaldi 15.–20.05. Pieteikt iepriekš J. Robalde
26164923

Par  
ierobežojumiem 
aizsargjoslās Abavas 
pagastā

SIA „LatRosTrans” atgā-
dina, ka Abavas pagastu 
šķērso SIA „LatRosTrans” 
piederošie maģistrālie naf-
tas un naftas produkti vadi, 
kam saskaņā ar Aizsargjos-
lu likumu ir noteikta drošī-
bas aizsargjosla (minimā-
lais platums – 25 metri no 

cauruļvada ass).
Aicinām iepazīties un ņemt 

vērā informāciju par aprobe-
žojumiem aizsargjoslās un 
bīstamību, kas saistīta ar uz-
turēšanos aizsargjoslās www.
talsunovads.lv sadaļā Aktuali-
tātes.

Renāte Freiberga



DOMĒ

8  MAIJS  I  2023                    Talsu Novada Ziņas

Domes sēdē lemtais

Talsos*

9. maijā Eva Kārkliņa
6. jūnijā Eva Kārkliņa
Valdemārpilī 
6. jūnijā − Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris, Andis Āboliņš
Dundagā 
30. maijā − Eva Kārkliņa
Sabilē 
30. maijā − Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Valdgalē
6. jūnijā − Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš
Vandzenē
9. maijā − Dainis Karols, Almants Kalniņš
Stendē 
30. maijā − Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas maijā

Talsu novada domes deputāti 
27. aprīļa domes sēdē lēma par 26 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt nolikumu „Grozījumi 

Talsu novada domes 2021. gada 30. 
septembra nolikumā „Talsu novada 
pašvaldības mantas iznomāšanas un 
atsavināšanas komisijas nolikums””.

 ✳ Ievēlēt domes Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komite-
jas sastāvu.

 ✳ Noteikt domes un pastāvīgo ko-
miteju kārtējo sēžu laiku un vietu.

 ✳ Noteikt pašvaldībā vēlētāju pa-
raksta apliecināšanas vietas un mak-
su par paraksta apliecināšanu.

 ✳ Apstiprināt noteikumus „Grozīju-
mi Talsu novada domes 2021. gada 
26. augusta noteikumos „Noteikumi 
par Talsu novada pašvaldības kapitāl-
sabiedrību un kapitāla daļu pārvaldī-
bas kārtību””.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 9 
„Par alkoholisko dzērienu mazum-
tirdzniecību novietnēs Talsu novada 
administratīvajā teritorijā”.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 10 
„Par rūpnieciskās zvejas tiesību izno-
māšanas kārtību Talsu novadā”.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 11 
„Par kārtību, kādā tiek saskaņota jau-
na tirgus izveidošana,  piešķirts tirgus 
statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo 
ar Talsu novada pašvaldību tirgus no-
teikumus”.

Attīstības plānošanas un projek-
tu vadības jautājumi

 ✳ Atbalstīt projekta „Tirdzniecības vie-
tas izveide Kolkā” izmaksu pieaugumu 
par 129 703,17 EUR un tā īstenošanai 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē 196 
794,40 eiro apmērā,  slēdzot būvdarbu 
līgumu ar SIA „RRB būvserviss” par ko-
pējo līguma summu 348 126,56 eiro. 

 ✳ Grozīt 30.06.2022. domes lēmu-

mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu SIA „Valpene wind” vēja par-
ka ierīkošanai”.

 ✳ Pārņemt biedrības „Rojas tūrisma 
biedrība” projekta „Valgalciema atpū-
tas vietas labiekārtojuma atjaunoša-
na” saistības un ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē, nodrošinot priekšfinansē-
jumu 53 852,58 eiro apmērā.

 ✳ Grozīt 29.12.2022. domes lēmu-
mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu Talsu novada (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grozīšanai, paredzot atbil-
stošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Valdgales 
pagastā”.

 ✳ Grozīt 29.12.2022. domes lēmu-
mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu Talsu novada (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grozīšanai, paredzot atbil-
stošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Vandzenes, 
Ārlavas un Laidzes pagastos”.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada Attīstī-
bas programmas 2022.–2028. gadam 
Investīciju plānu 2023.–2025. gadam, 
izsakot to jaunā redakcijā.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Lūgt nodot bez atlīdzības pašvaldī-

bas īpašumā Latvijas valstij Zemkopī-
bas ministrijas personā piederošā ne-
kustamā īpašuma „Valsts mežs Ģipka”, 
Rojas pagasts, zemes vienības daļu 
aptuveni 0,07 ha platībā, veidojot jau-
nu nekustamo īpašumu pašvaldības 
autonomo funkciju nodrošināšanai.

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesī-
bas uz zemes vienību Celtnieku ielā 
20, Talsos.

 ✳ Vienpusēji atkāpties no 
08.11.2019. starp Dundagas novada 
pašvaldību un SIA „LEGIT” noslēgta-
jiem nomas līgumiem.

 ✳ Piekrist Ukrainas pilsoņiem  iegūt 
īpašumā nekustamā īpašuma Drau-

dzības ielā 17, Stendē zemes vienību  
½ domājamās daļas. 

 ✳ Piešķirt finansējumu 208  213,49 
eiro: kanalizācijas sūkņu stacijas Eze-
ru ielā 10, Talsos pārbūvei 202 213,49 
eiro un būvuzraudzībai līdz 6000 eiro.

 ✳ Vienpusēji atkāpties no 8.11.2019. 
starp Dundagas novada pašvaldību 
un SIA „LEGIT” noslēgtajiem nomas lī-
gumiem.

Izglītības jautājumi
 ✳ Apstiprināt Virbu sākumskolas 

nolikumu.
 ✳ Saskaņot Sabiles Mūzikas un 

mākslas skolas un  Valdemārpils Mū-
zikas un mākslas skolas attīstības plā-
nu 2023.–2025. gadam.

 ✳ Izdot noteikumus „Talsu novada 
pašvaldības dibināto izglītības iestāžu 
vadītāju profesionālās darbības no-
vērtēšanas kārtība”. 

Kultūras jautājumi
 ✳ Ar 1. maiju iecelt Daci Broku par 

pašvaldības iestādes „Rojas Kultūras 
centrs” vadītāju. 

Sociālie jautājumi
 ✳ Slēgt deleģēšanas līgumu uz vie-

nu gadu  ar Nodibinājumu „Ģimeņu 
un bērnu attīstības centrs “Brīnu-
miņš”” par sociālā pakalpojuma snieg-
šanu, nodrošinot ar atbalstu aprūpē 
15 personas.

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība/ 

Dome/ Domes sēdes

Protokolus pārskatīja 
Linda Pavlovska-Dišlere

Aleksandra Pelēča literārā prēmija pasniegta 
grāmatai „Savs nams, sava pils” 

Atzīmējot Aleksandra Pe-
lēča dzimšanas dienu, Tal-
su Galvenajā bibliotēkā jau 
17. reizi pulcējās rakstnieki, 
izdevēji, mākslinieki un la-
sītāji, lai sveiktu dzejnieka 
vārdā nosauktās literārās 
prēmijas nominantus un 
laureātus.

Sirsnīgos autoru un Alek-
sandra Pelēča prēmijas iezīmē-
to grāmatu stāstus, ko pasāku-
mā apmeklētājiem bija iespēja 
dzirdēt un satikt, iesāka pasā-
kuma vadītāja Toma Liepājnie-
ka atmiņu stāsts par tikšanos 
ar Aleksandru Pelēci. Tas lieliski 
apliecināja, ka nav nekā neie-
spējama – vienā pasākumā var 
satikties literatūrzinātnieka vei-
kums ar dzejnieka gara darbu, 
atmiņu stāsts ar izdomu, vakar-
diena ar šodienu.

A. Pelēča lasītavas saim-
nieks Zigurds Kalmanis svei-
ca katru nominēto autoru 
Aleksandra Pelēča dzimša-
nas dienā. Neizpalika arī dā-
vanas – autori saņēma jaunā-
ko Pelēča lasītavas izdevumu 

– A. Pelēča stāstu krājumu 
„Pelēkā barona stāsti”.

A. Pelēča literārās prēmijas 
saņēmēju noteica vērtēšanas 
komisija. Žūrijas vērtējumā 
par labāko tika atzīta Talsu 
Tautas nama direktores Daces 

Obodovskas un Tautas nama 
kolektīva izauklētā, Talsu Tau-
tas nama 110 gadu jubilejai 
par godu tapusī grāmata „Savs 
nams, sava pils”. Grāmatas 
vēstures daļas autore ir Antra 
Grūbe, savukārt līdzautore un 
literārā redaktore − Elīna Lāce.

Kā jau ierasts, arī šogad la-
sītāji varēja balsot par kādu 
no Aleksandra Pelēča prēmi-
jai izvirzītajām grāmatām un 
noteica Lasītāju simpātijas 
balvas saņēmēju. Par prēmi-
jai izvirzītajām grāmatām va-
rēja balsot attālināti Talsu 
Galvenās bibliotēkas tīmekļ-
vietnē un klātienē katrā Talsu 
novada bibliotēkā. Sīvā kon-
kurencē, ar 3268 balsīm, La-
sītāju simpātijas balvu saņē-
ma grāmata „Ciemu ciems 
Pļavciems”, kas stāsta par 

Laucienes pagasta Nariņcie-
mu, Pļavmuižu, Fridriķmuižu 
un tuvāko apkārtni, ko nova-
da iedzīvotāji atpazīst ar no-
saukumu — Pļavas. Balvu fi-
nansiāli atbalstīja un 
pasniedza SIA „Krauzers” 
līdzīpašnieks Kaspars Eihe. 
Kopā, par Pelēča prēmijai iz-
virzītajām grāmatām, tika sa-
ņemtas 9178 balsis.

Par muzikālo baudījumu 
svētku vakarā parūpējās dzie-
dātāja Paula Saija un pianists 
Māris Vitkus, par pasākuma 
viesu labsajūtu – Kandavas 
vīna nams.

Paldies visiem pasākuma 
apmeklētājiem, grāmatu au-
toriem un izdevējiem, atbals-
tītājiem SIA „Krauzers” un 
„Kandavas Vīna nams”.

Talsu Galvenā bibliotēka



9Talsu Novada Ziņas                    MAIJS I 2023

TŪRISMS

Sabile – Latvijas 
mazpilsēta ar lielu 
potenciālu tūristu piesaistei

Sabiles uzņēmēji un Talsu novada 
domes un pašvaldības pārstāvji 4. ap-
rīlī Sabiles mākslas, kultūras un tūris-
ma centrā pārrunāja Sabiles pilsētas 
attīstības un izaugsmes iespējas. Tik-
šanās dalībnieki atzina: šis ir tikai pir-
mais solis dialoga veidošanā un pilsē-
tai būtisku jautājumu risināšanā.

Talsu novada domes priekšsēdētāju 
Evu Kārkliņu, viņas vietnieku Lauri Pīlēģi, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pār-
valdes vadītāju Zigmundu Brunavu un 
Talsu novada tūrisma informācijas cen-
tra un pašvaldības Attīstības plānoša-
nas un projektu vadības nodaļas pār-
stāvjus uz tikšanos aicināja aktīvie 
Sabiles uzņēmēji un iedzīvotāji, kuri ap-
vienojušies domubiedru grupā. 

Diskusijas raisīja sabilnieka un arhitek-
ta Anda Alksniņa, kurš darbojas arī Talsu 
novada pašvaldības Ilgtspējīgas vides at-
tīstības komisijā, sagatavotā prezentāci-
ja, kurā tika ieskicētas pilsētvides nepilnī-
bas un iespējamie risinājumi ainavas 
kvalitātes uzlabošanā. 

Tikšanās laikā tika pārrunāti jautāju-
mi, kas skar uzņēmējdarbības vides un 
konkurētspējas veicināšanu Sabilē, pil-
sētas infrastruktūras uzlabojumus un 
attīstību, Sabiles vecpilsētas attīstības 
iespējas un citas aktualitātes. 

Pilsētvides kopskatam būtisks ir 
graustu jautājums. Lai arī pašvaldībai ir 
salīdzinoši ierobežotas iespējas cīņā ar 
šo ēku īpašniekiem, tomēr nemitīgi at-
gādinot un apsekojot šos objektus kaut 
nelielu virzību ir iespējams panākt. Z. 
Brunavs informēja par jau notiekošajām 
darbībām šajā jautājumā, viešot cerību, 
ka pakāpeniski situācija varētu uzlabo-
ties. Tikšanās dalībnieki uzsvēra, ka paš-
valdībai vairāk jānodrošina kontroles 

mehānisms, tādējādi pakāpeniski uzla-
bojot publisko vidi, piemēram, atbrīvo-
jot ainavu no vecpilsētai neatbilstošiem 
reklāmas piloniem.

Tikšanās laikā piedalījās arī SIA „Talsu 
ūdens” pārstāvji, kuri informēja par in-
ženiertīklu stāvokli un plānotajiem uzla-
bojumiem šajā jomā. Uzņēmēji aktuali-
zēja neattīstīto komunikāciju tīklu, kā 
sakārtošanai, visticamāk, arī netiks tuvā-
kajā laikā rasts finansējums. Tikpat sā-
pīgs jautājums ir Sabiles tilta atjaunoša-
na un jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecība. Šajā gadā plānots 
rast finansējumu Sabiles tilta pārbūves 
projekta aktualizēšanai. 

Sarunā uzņēmēji ieteica pašvaldībai 
pārdomāt iespēju tūrisma objektus, pie-
mēram, Sabiles Vīna kalnu, nodot no-
mas izsolei privātajam sektoram, tādējā-
di izmantojot to potenciālu un radot 
papildu tūrisma piedāvājumu.

„Sabiles pilsētai ir milzīgs attīstības po-
tenciāls. Uzskatu, ka ir dzelžaini jāturas 
pie nospraustajiem mērķiem un nevar 
ļaut, mainoties politiskajai varai vai darbi-
niekiem, mainīt iesākto ceļu. Citādi nekas 
neiznāks,” sacīja E. Kārkliņa. Viņa mudi-
nāja vienoties par Sabiles pārstāvja izvir-
zīšanu pašvaldības izveidotajā Uzņēmēj-
darbības atbalsta komisijā, lai tādējādi 
būtu pieejama nepastarpināta informā-
cija un iespēja iesaistīties ne tikai Sabilei, 
bet arī visam novadam  svarīgu jautāju-
mu aktualizēšanā un risināšanā. 

Sabiles pilsēta ir Talsu novada un vi-
sas Latvijas pērle, un ir pienācis laiks to 
pienācīgi atrādīt arī citiem, tā uzskata 
Sabiles pilsētas uzņēmēji un arī Talsu 
novada pašvaldība. 

Inita Fedko

Valdemārpilī 
pārrunā tūrisma nozares 
nozīmīgumu un 
attīstības iespējas

5. aprīlī Valdemārpils, Lubes, 
Ārlavas un Īves pagasta tūrisma 
uzņēmēji, Talsu novada pašval-
dības pārstāvji tūrismā un Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 
tikās Valdemārpils Tūrisma in-
formācijas centrā, kur pārrunāja 
tūrisma nozares nozīmīgumu un 
attīstības iespējas gan savā re-
ģionā, gan novada robežās.

Talsu novada domes priekšsē-
dētāju Evu Kārkliņu uz tikšanos aici-
nāja aktīvie Valdemārpils, Lubes, 
Ārlavas un Īves pagasta uzņēmēji, 
kuri kopā ar Valdemārpils Tūrisma 
informācijas centru apvienojušies 
domubiedru grupā. Domubiedru 
grupa izveidota, lai kopā sasniegtu 
lielākus un augstākus mērķus – pie-
saistītu vairāk pašmāju un ārvalstu 
viesu un veidotu atpazīstamāku lo-
kālo tūrisma piedāvājumu.

Tikšanās laikā tika pārrunāti jau-
tājumi, kas skar gan jaunu tūrisma 
objektu, gan mākslas un kultūras 
centra izveides iespējas Valdemār-
pilī, lai, godinot pilsētas vēsturi, 
būtu iespēja izveidot ekspozīciju 
Krišjāņa Valdemāra piemiņas zālē.

Tikpat nozīmīga ir viena no ilglai-
cīgākajām problēmām – transporta 
ceļu sakārtošanu, lai tuvējās terito-
rijās varētu pārvietoties ne tikai ar 
automašīnām, bet arī ar velosipē-
diem un dodoties pārgājienos, kas 
tagad ir ļoti aktuāli.

Sarunā uzņēmēji ieteica pašval-
dībai rast iespēju vairāk atbalstīt 
tūrisma, kultūras un sporta jomas, 
lai varētu izstādāt kvalitatīvus aktī-

vās atpūtas un kultūras piedāvāju-
mus viesiem, veicinot Valdemārpils 
un apkaimes konkurētspēju nova-
da un Kurzemes mērogā. Tāpat do-
mubiedru grupa aicināja veicināt 
komunikāciju gan starp nozares 
uzņēmējiem novadā, gan sadarbī-
bā ar Talsu novada Tūrisma infor-
mācijas centru.

Tikšanās laikā akcentēts tika arī 
Sasmakas ezera nozīmīgums un tā 
teritorijas apgūšana, kas ir viens no 
būtiskākajiem tūrisma objektiem 
Valdemārpilī un tuvējā apkārtnē. 
Ezers ir pietiekami liels, lai nodroši-
nātu iespēju atpūsties klusumā un 
mierā, makšķerēt, braukt ar laivu, 
motorizētiem ūdens transportiem 
vai supu, sportot vai sauļoties. Pa-
teicoties labiekārtotajai pludmalei, 
ir liels potenciāls organizēt ne tikai 
lokālas, bet arī novada vai Latvijas 
mēroga sporta sacensības.  

Valdemārpilij, kā uzskata uzņē-
mēji, ir iespēja no tranzītpilsētas 
kļūt par mūsdienīgu un aizrautīgu 
tūrisma galamērķi visu gadu, ne ti-
kai vasaras sezonā, kur pavadīt kā 
minums divas trīs dienas. Jau šo-
brīd vasaras atpūtas vietās brīvdie-
nās gandrīz vairs nav iespēju rezer-
vēt guļvietas, tiks svinētas vairāk 
nekā 20 kāzas un organizētas arī 
dažādas nometnes.

Karīna Leinberga-Lemberga, 
Valdemārpils tūrisma informācijas 

centra vadītāja

Ar iedvesmu un skatu nākotnē aizvadīta Kurzemes 
tūrisma konference Talsos

26. aprīlī Talsu Tautas namā 
vienkopus pulcējās tūrisma uzņē-
mēji, mājražotāji, amatnieki un citi 
tūrisma nozares pārstāvji uz Kurze-
mes tūrisma konferenci „Bez rām-
jiem”. Tajā bija iespēja uzzināt par 
jaunākajām tūrisma aktualitātēm, 
izaicinājumiem, kopīgi rast idejas 
to risinājumiem, vienlaikus pievēr-
šoties sadarbības stiprināšanas 
jautājumam. Pasākumu organizēja 
Talsu Tūrisma informācijas centrs, 
VisitKurzeme un LIAA Tūrisma de-
partaments.

Konferences sākumā, uzrunājot ap 
120 klātesošos dalībniekus, Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja teica: „Jā-
atzīst, ka ar latvisku skaudību raugos 
uz novadiem, kuriem ļoti labi sokas ar 
tūrismu, un mums šajā lauciņā ir vēl 
ko darīt, tāpēc ne velti šī konference 
notiek Talsos. Tūrisma nozarei Talsu 
novadā ir pietiekami plašs izaugsmes 
potenciāls un mums ir ļoti profesionā-

li un zinoši tūrisma jomas spe-
ciālisti. Tāpēc ceru, ka pēc di-
viem gadiem, kopsolī ar nozares 
profesionāļiem, Talsu novada 
tūrisms spēs būt tikpat krāsains 
kā Talsu bruncis. Mums ir mēr-
ķis, ambīcijas un darbinieki.”

Ekonomikas ministre Ilze Ind-
riksone pārrunāja tūrisma aktivi-
tāšu veicināšanas un konkurēt-
spējas celšanas iespējas. „Ir 
skaidrs, ka Latvija ir atvadījusies 
no Krievijas un Baltkrievijas ceļo-
tājiem, kuri iepriekš tūrismā vei-
doja nozīmīgu daļu, bet viņu vie-
tā Latvijai ir jāmēģina ieinteresēt 
vairāk atpūtniekus no citām val-
stīm. Mūsu ekonomikas izaug-
smes pamatā ir tūrisma eks-
ports. Tā ir nozare, kas lielā mērā 
ietekmē valsts ekonomikas izaugsmi 
un nodarbinātību un veido lielu daļu 
no Latvijas iekšzemes kopprodukta. 
Tūrisma nozari nevaram skatīt atrauti 

no citām saistītajām nozarēm, jo dažā-
du sektoru savstarpēja mijiedarbība ir 
ļoti būtiska,” sacīja ekonomikas minis-
tre Ilze Indriksone. 

Līdztekus klātesošie tika iepazīstinā-

ti ar aktualitātēm tūrisma veicināšanā 
un LIAA atbalstu tūrisma uzņēmējiem, 
kā arī ar Kurzemes tūrisma klasteri – 
jaunām iespējām uzņēmējiem. Tika 
stāstīts arī par inovācijām un globāla-
jām digitalizācijas tendencēm tūrismā, 
uzsverot digitālās transformācijas tū-
rismā nozīmīgumu.

Vairāki novada tūrisma uzņēmēji 
dalījās ar saviem ikdienas pieredzes 
stāstiem, proti, kā prast sadarboties 
arī aiz administratīvajām robežām. Ie-
dvesmu jaunām un trakām idejām tū-
rismā atklāja Gundega Skudriņa, ra-
došās apvienības „Skudras metropole” 
vadītāja. 

Paldies uzņēmējiem un tūrisma no-
zarē strādājošajiem par tikšanos un 
dalību pasākumā, kā arī Andrim Kal-
nozolam par atraktīvu un humoristis-
ku konferences vadīšanu!

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

ABAVASABILE



10  MAIJS  I  2023                     Talsu Novada Ziņas

UZŅĒMĒJU GADA BALVA

Turpinājums no 1. lpp.

→ Savā darbībā dažādi, bet vērtībās 
tik vienoti – kvalitāte, attīstība 

un profesionalitāte. Uzvarētājs 
nominācijā „Gada investīcija”:  
SIA „Banga Ltd”, kā produkciju 

bauda cilvēki 30 dažādās valstīs

„Gada skolēnu mācību uzņēmums”: SMU „Uguns roze”, kas ražo iekurus no olu 
kastītēm, kas ir ne tikai ilgtspējīgs risinājums, bet arī glīts interjera priekšmets

Nominācijā „Gada mājražotājs/amatnieks” uzvarēja SIA „Līvmale”, kas piedāvā 
medījumu gaļas produktus, kas top no paša saimnieka medījumiem

„Gada tirgotāja” nominācijas ieguvēja SIA „Kreimenīte” ir apliecinājums ne tikai 
kvalitatīvam produktam, bet arī sirsnībai un ģimeniskumam, 

kas valda uzņēmumā

Viena no lielākajām konkurencēm bija nominācijā „Gada pakalpojumu 
sniedzējs”. Šogad tajā laurus plūca SIA „Betolli”, kas ir ilgstošs spēlētājs  

Talsu novada uzņēmējdarbības vidē

←„Gada tūrisma uzņēmējs” SIA 
„Melnsilkrasts” ir pieraduši pie grants 
ceļiem, bezceļiem vai lielceļiem.  
Viņi saskatīs iespējas, atradīs pareizo 
virzienu un ikvienu aizvedīs sev līdzi

← Ar zemes spēku, saimnieku 
pacietību un klientu uzticību: 
par „Gada lauksaimnieku” atzīta 
graudkopības Z/S „Saslaukas”

→ Pieredzes bagāts. Vērtībās balstīts. 
Nākotnē orientēts. Tie ir tikai trīs no 

raksturlielumiem, kas definē ilgtspējīgu 
uzņēmumu. Nominācijā „Ilgtspējīgākais 

uzņēmums” uzvaru guva  
A/S „Ingrid D”, kas ir tradīcijās un 

ģimenes vērtībās balstīts uzņēmums

Uzņēmēji ir mūsu valsts, mūsu novada mugurkauls



11Talsu Novada Ziņas                   MAIJS  I  2023

LEPOJAMIES!

Novadnieki Inga Ulmane, Raina Boguža un  
Arnis Apsītis saņem Valsts augstākos apbalvojumus

Talsu kinoteātris „Auseklis” caur Eiropas kino prizmu 

Saskaņā ar Valsts prezi-
denta un Ordeņu kapitula 
lēmumu 104 sabiedrības 
pārstāvjiem piešķirti aug-
stākie Latvijas valsts apbal-
vojumi – Triju Zvaigžņu or-
denis, Viestura ordenis un 
Atzinības krusts. To vidū par 
sevišķiem nopelniem Latvi-
jas valsts labā ar Atzinības 
krustu ticis apbalvots un 
par Atzinības krusta koman-
dieri iecelts dundadznieks, 
mecenāts, SIA „Kurekss” 
valdes loceklis Arnis Apsītis, 
kā arī laidzēniete Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģen-
tūras pārstāvniecības Ap-
vienotajos Arābu Emirātos 
vadītāja  Inga Ulmane, kura 
apbalvota ar Atzinības krus-
tu un iecelta par  Atzinības 
krusta kavalieri. Savukārt 

par Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieri iecelta novadniece 
Raina Boguža, kura aktīvi 
darbojas Saldus novadā un 
ir Ezeres pagasta biedrības 
„Mūsu ligzda” vadītāja.

Svinīgā pasniegšanas cere-
monija notika 4. maijā Rīgas pilī. 

Arnis Apsītis ir uzaudzis un 
mācījies Dundagā. Latvijas 
Universitātē ieguvis ekono-
mista kvalifikāciju. Šobrīd Arnis 
Apsītis ir īpašnieks/līdzīpaš-
nieks vairākiem veiksmīgiem 
uzņēmumiem Latvijā – SIA 
„Kurekss”, SIA „Apsīte”, SIA 
„Kurekss meži” un SIA „Kurze-
mes granulas”.

Arņa Apsīša biznesa filozo-
fija – strādāt ar saprātīgu peļ-
ņu, ilgi un veiksmīgi – liecina 
par vēlmi ne tikai attīstīt Latvi-
jai tik svarīgo biznesa nozari, 

bet rūpēties arī par savas ze-
mes cilvēkiem. Arņa Apsīša 
mecenātisms izpaudies, at-
balstot dažādas organizācijas, 
tai skaitā, Bērnu klīniskās uni-
versitātes slimnīcu, Dundagas 
vidusskolu, Likteņdārzu un arī 
Vītolu fondu. Arnis Apsītis arī 
aktīvi iesaistījies atbalstā Uk-
rainas cilvēkiem, ar Twitter 
konvoja palīdzību vairākas au-
tomašīnas nodotas Ukrainas 
aizstāvjiem.

Inga Ulmane strādā Latvijas 
Investīciju un Attīstības aģentū-
rā par pārstāvniecības vadītāju 
Apvienotajos Arābu Emirātos, 
nosedzot arī pārējās Persijas 
līča valstis. Viņas darbs ir pār-
stāvēt Latvijas uzņēmumu inte-
reses un mūsu valsti ekono-
miskajos jautājumos kopumā 
Tuvajos Austrumos.

Praktiski tas nozīmē, infor-
mēt uzņēmējus par šejienes 
kultūru, par eksporta uzsāk-
šanu uz šiem tirgiem, par tir-
gus specifiku, pieprasījumu 
šeit, praktiski veikt tirgus izpē-
ti, meklēt partnerus, risināt 
problēmas, palīdzēt pielāgot 
produktus, risinājumus, veici-
nāt investīciju piesaisti Latvijai 
no šī reģiona, reklamēt inves-
tīciju vidi Latvijā, mūsu inova-
tīvos produktus un risināju-
mus. Ikdienā tas aptver arī 
politisko situāciju risināšanu 
starp abām valstīm jautāju-
mos, kas saistīti ar tirdzniecī-
bu — importu, eksportu, da-
žādu sertifikātu apzināšanu, 
importa un eksporta prasību 
skaidrošanu.*

Raina Boguža, dzimusi Tal-
su novadā, ir mamma pieciem 

bērniem, vecmāmiņa pieciem 
mazbērniem un darbojas kā 
brīvprātīgā Saldus novadā un 
ir Ezeres pagasta biedrības 
„Mūsu ligzda” vadītāja. Ie-
priekš biedrība palīdzējusi 
Saldus novada maznodroši-
nātajiem, bet pēc Krievijas 
sāktā kara Ukrainā – arī ukrai-
ņu bēgļiem. R.Boguža kļuvusi 
par koordinatori, organizējot 
cilvēku atvešanu uz Latviju, 
vēlāk sākusi rīkot braucienus 
uz Ukrainu, vedot humāno 
palīdzību, automašīnas un 
citu nepieciešamo gan civilie-
dzīvotājiem, gan karavīriem. 

* Grūbe, A. (2021). Talsu meite-
ne no Laidzes Dubaijā. http://www.
talsuvestis.lv/2021/01/05/talsu-
meitene-no-laidzes-dubaija/

Jau ziņots, ka kinoteātris „Ausek-
lis” Talsos ir vienīgais Latvijas reģio-
nālais kinoteātris, kas pērnā gada 
nogalē tika uzņemts starptautiskajā 
organizācijā „Europa Cinemas”. Lai 
mācītos cits no cita un mainītos līdzi 
jaunajai realitātei, kinoteātru tīkls 
„Europa Cinemas” šogad martā rī-
koja inovāciju laboratoriju, kas noti-
ka Bulgārijas galvaspilsētā Sofijā. Tā  
sapulcināja 31 dalībnieku no 15 Ei-
ropas valstīm un 24 kinoteātriem, 
tostarp Janetu Henzeli un Māru Cē-
beri no Latvijas kinoteātriem − 
„Kino Bize” un „Auseklis”. 

„Europa Cinemas” ir kinoteātru ap-
vienība, ko 1992. gadā dibinājusi Eiro-
pas komisija kopā ar Francijas Nacio-
nālo kino centru. Sākotnēji 
organizācijā iesaistījušies 30 kinoteāt-
ri, šobrīd tā izaugusi līdz 1217 kinote-
ātriem ar 3059 ekrāniem 42 valstīs.   
Latviju šajā organizācijā pārstāv trīs 
Rīgas kinoteātri („Splendid Pala-
ce”, „Kino Bize”, „K. Suns”) un kinoteāt-
ris „Auseklis” Talsos. 

„„Europa Cinemas”  inovāciju labo-
ratorija bija darbnīca, kurā varējām 
iepazīties ar aizrautīgiem kinocilvē-
kiem, izkopt aroda prasmes, atzīties  
trūkumos un izteikt vēlmes. Neskato-
ties uz to, ka esam ļoti atšķirīgi, centā-
mies saprast, kur katrs atrodamies, 
kādas problēmas gribam atrisināt un 
kādas idejas paņemt līdzi uz mājām. 

Kinoteātru saietā dalījos ar prezen-
tāciju par mūsu kinoteātri un aktuālo 
jautājumu – kā piesaistīt jauniešu au-
ditoriju kino baudīšanai. Jāatzīst, ka 
tas, izrādās, ir tikpat sarežģīti arī citviet 
Eiropā. Tāpat daudz tika diskutēts par 
dažādām mārketinga metodēm. Kā 
uzrunāt skatītāju? Ar kādiem tehnis-
kiem rīkiem varam atvieglot kinoteāt-
ra darba organizēšanu? Kā veidot at-
tiecības ar filmu izplatītājiem? Kā 
atlasīt filmu programmas un kā 

tās pārdot? 
„Europa Cinemas” savās pamat-

nostādnēs ietvērusi nopietnu attiek-
smi pret klimata pārmaiņām un kino-
teātru kā kopienas centru iesaisti 
sabiedrības informēšanā; neizpaliek 
arī sarunas par dzimumu līdztiesību 
un iekļaujošu sabiedrību.  Līdztekus 
diskutējām, ko mēs katrs varētu darīt 
kino pieejamības labā. Šis jautājums 
Latvijas kontekstā ir sāpīgs un nerisi-
nāts. Poznaņas kinoteātris „Kino pala-
cowe” no Polijas dalījās ar labās prak-
ses piemēriem, stāstot par projektu 
„Kino bez barjerām”. Ar kinoteātra 
pieejamību Latvijā ierasti saprotam lif-
tu un uzbrauktuvi ratiņkrēslam, bet 
Poznaņas kinoteātris ir iegādājies 
speciālu aparatūru un regulāri rīko 
jaunāko filmu seansus ar surdotulko-
jumu un audio aprakstu. Manuprāt, 
šādam principam būtu jābūt tik  paš-
saprotamam 21. gadsimta demokrā-
tiskajā sabiedrībā. Ceru, ka tiklīdz „Au-
seklis”  tiks pie savas mājaslapas, 
nebūšu zaudējusi entuziasmu – varē-
sim to padarīt pieejamu ikvienam un 
galu galā arī kļūt par kinoteātri bez 
barjerām,” uzsverot, ka Eiropas kino-
teātru saietā lielāko iedvesmu sniegu-
ši iepazītie cilvēki, ar savām pārdo-
mām dalās kinoteātra „Auseklis” 
vadītāja Māra Cēbere.

Dalība organizācijā Talsu kinoteāt-
rim ir papildu pienākums, jo regulāri 
tiek gatavotas dažādas atskaites, to-
mēr tā sniedz dažādas iespējas, jau-
nus kontaktus un reizē tā ir arī iespēja 
piesaistīt finansējumu par katru skatī-
tāju, kurš atnāks uz Eiropas kino. 

„Dalība šajā organizācijā nozīmē, ka 
20% no kopējā repertuāra jābūt Eiro-
pas kino, mēs šo skaitli esam ar stabi-
liem rādītājiem vairāku gadu garumā 
sasnieguši, demonstrējot spāņu, itāļu, 
franču un skandināvu filmas. Katru 
gadu Eiropā tiek uzņemtas ļoti daudz 

kinofilmu. Līdz mums nonāk principā 
labākās, kuras jau ir izgājušas festivālu 
atlasi. Tāpat ļoti ceru, ka saņemsim 
papildu finansējumu, ko arīdzan pa-
redz dalība šajā organizācijā, kas 
sniegtu iespēju veidot jaunus projek-
tus, darboties modernā, atvērtā un 
dinamiskā vidē, attīstot kinoteātri jau-
nā līmenī,” stāsta M. Cēbere. 

Jau vairāk nekā 60 gadus ļaujot ie-
skatīties kino pasaulē, kinoteātris „Au-
seklis” mūsdienās ir arī vieta, kurā no-
tiek tikšanās ar filmu radītājiem, tiek 
aizvadītas konferences un semināri 
par dažādām aktuālajām tēmām, kā 
arī norit mākslas darbu dažādos 
mākslas veidos – glezniecībā, tēlniecī-
bā, grafikā, instalācijās, tekstilmākslā 
− izstādes. Paralēli kinoteātrī notiek 
arī skolēnu ekskursijas, ļaujot bērniem 
un jauniešiem ieskatīties kino izrādī-
šanas procesā. Līdztekus kinoteātra 
aizkulisēs notiek dažādas sapulces un 
ideju ģenerēšana. Tā, piemēram, vei-
cinot jauniešu izpratni par kino jomu 
– filmēšanu, montāžu, audiovizuālu 
darbu radīšanu un, pateicoties kino-
teātra „Auseklis” sadarbībai ar Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centra jau-
niešu apvienību „Tas.Es”, līdz 16. mai-
jam tiek rīkots īsfilmu konkurss, kurā 
13 līdz 25 gadus veci jaunieši tiek aici-
nāti sagatavot īsfilmu par tēmu „Fan-
tāzija”. 

Lai arī kinoteātra „Auseklis” biļešu 
cena Latvijā ir salīdzinoši neliela, skatī-
tāju atgriešanās kinoteātrī pēc pandē-
mijas perioda noris diezgan gausi.

„Pandēmijas apstākļi ietekmējuši šī 
brīža apmeklējumu kinoteātrī kopu-
mā, joprojām neesam sasnieguši 
pirms Covida apmeklējuma līmeni,” 
situāciju skaidro M. Cēbere. 

„Auseklis”, apkopojot 2022. gada ki-
noteātra apmeklējuma datus, secina, 
ka aizvadītajā gadā  no janvāra līdz  
decembrim kinoteātri  apmeklējuši  

19 480 skatītāji. Tas ir par  trešdaļu 
mazāk nekā pirms pandēmijas 2019. 
gadā. Divpadsmit mēnešu laikā kino-
teātrī demonstrētas 100 dažādas fil-
mas aptuveni 500 seansos. Visvairāk 
2022. gadā demonstrētā filma ir ani-
mācijas filma „Minioni 2”, kas izrādīta 
trīs mēnešus 21 reizi un to noskatīju-
šies 1843 cilvēki, daudz neatpaliek arī 
„Avatars: Ūdensceļš”, ko 15 seansos 
noskatījušies 1656 skatītāji. 

Kā stāsta kinoteātra „Auseklis” vadī-
tāja Māra Cēbere, no 21. marta līdz 
13. aprīlim tika rīkota iedzīvotāju ap-
tauja, kurā kopumā piedalījās 264 res-
pondenti. Aptauja liecina, ka skatītāji 
visbiežāk izvēlas skatīties komēdijas 
(17,9%), drāmas (12,5%), ģimenes 
(11,8%) un romantiskās filmas (11,6%). 
Tāpat salīdzinoši bieži iedzīvotāji izvē-
las skatīties animācijas filmas (11,3%), 
kas liecina, ka kinoteātris ir nozīmīga 
izklaides un atpūtas vieta ģimenēm ar 
bērniem. Tāpat interese par nacionā-
lo kino nav mazinājusies, jo 10,5% res-
pondentu atzīmējuši, ka apmeklē tieši 
latviešu kino filmas. 

Māra cenšas, lai katru mēnesi kino 
piedāvājums būtu daudzveidīgs. Vie-
na filma Talsos tiek rādīta aptuveni 
divas nedēļas, ja vien nav ļoti liels pie-
prasījums. Lai gan kinoteātriem vasa-
ra tradicionāli nav tā aktīvākā sezona, 
jūnijā un jūlijā paredzēts īpaši spilgts  
repertuārs, tāpēc šajā laikā kinoteātris 
apmeklētājiem būs atvērts. 

„Piedalīsimies Talsu pilsētas svēt-
kos ar īpašu mēmā kino programmu 
tradicionālās Nakts pastaigas laikā 30. 
jūnijā. Augustā kinoteātri uz mēnesi 
plānots slēgt, lai veiktu dažādus teh-
niskus, ēkas un aparatūras uzturēša-
nas darbus un durvis skatītājiem vēr-
tu atkal septembrī,” atklāj Māra 
Cēbere.

Renāte Freiberga



12 MAIJS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

Ir paveikts daudz nozīmīgu lietu, taču vēl arvien  
ir daudz darāmā 

Nereti kvalitatīvs dzeramais 
ūdens ir tik pašsaprotams, ka ik-
dienā nemaz neaizdomājamies par 
ūdensapgādes stratēģiski  nozīmī-
go lomu sabiedrības un valsts dro-
šībā. SIA „Talsu ūdens” ir Talsu no-
vada pašvaldības kapitālsabiedrība, 
kas lielākajā Talsu novada teritori-
jas daļā, izņemot Dundagas, Kol-
kas, Mērsraga, Rojas un Vandzenes 
pagastu, nodrošina ūdenssaimnie-
cības pakalpojumus. Kas aizvadīta-
jā gadā paveikts, kādi ieguldījumi 
bijuši ūdenssaimniecības infra-
struktūrā, kāda ir darba problemā-
tika? Uz šiem un citiem jautāju-
miem sarunā atbild uzņēmuma 
valdes loceklis Igors Kude.

Kādi nozīmīgi ieguldījumi ir veik-
ti ūdenssaimniecības pakalpojumu 
jomā pēdējā gada laikā?

Jau vismaz desmit gadus SIA „Talsu 
ūdens” attīstības iecerēs un plānos kā 
vienu no galvenajām prioritātēm 
ietvēra hidrodinamiskās mašīnas ie-
gādi. Prieks, ka, izmantojot finanšu lī-
zinga pakalpojumu, to beidzot ir izde-
vies realizēt. Līdz šim hidrodinamiskā 
mašīna nepieciešamības gadījumā 
tika īrēta Tukumā, Kuldīgā vai Rīgā, bet 
tas bija dārgs un neefektīvs pakalpo-
jums, kas SIA „Talsu ūdens” apkalpes 
teritorijā novērsa tikai sekas, bet glo-
bāli problēmu neatrisināja. Šādas teh-
nikas iegāde ir efektīva ne tikai avāriju 
novēršanai, bet tieši ikdienas uzturē-
šanas darbiem, jo līdz šim kanalizāci-
jas un lietusūdens cauruļvadi netika 
tīrīti plānveidīgi un regulāri. Lai gan 
mašīna mums ir tikai no februāra vi-
dus, jau šobrīd ir izjūtams milzīgs 
progress kanalizācijas un lietusūdens 
tīklu uzturēšanā. 

Aizvadītajā gadā tika pabeigts arī 
Stendes ūdenssaimniecības projekts. 
Aspazijas, Liepu, Ozolu, Pionieru, 
Rožu, Saules, Talsu un Brīvības ielā iz-
būvētajiem kanalizācijas tīkliem Sten-
dē ir izbūvēti pieslēgumi un nodroši-
nāts pieslēgums jaunizbūvētajiem 
ūdensapgādes atzariem. Kanalizācijas 
cauruļvadi tika izbūvēti pa ielu līdz īpa-
šumu robežai, tālāk mājas īpašnie-
kiem bija jāizbūvē savienojuma posms  
no savas mājas līdz ielas cauruļvadam, 
jāsakārto izpilddokumentācija un jā-
noslēdz līgums ar SIA „Talsu ūdens” 
par kanalizācijas pakalpojumu. Pal-
dies arī Talsu novada pašvaldībai par 
piešķirto līdzfinansējumu!

Jau ziņots, ka martā pieaudzis 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifs SIA „Talsu ūdens” darbības 
zonā. Ar ko tarifa pieaugums iz-
skaidrojams?

Tas skaidrojams ar vēsturisko 
ūdenssaimniecību attīstību, piemē-
ram, ierīkotajiem ūdenssaimniecības 
sistēmu tehnoloģiskajiem risināju-
miem, to kompaktumu, efektivitāti, 
pašreizējo tehnisko stāvokli. Būtiskas 
ir arī katras apdzīvotās vietas ģeogrā-
fiskās, demogrāfiskās un citas īpatnī-
bas, piemēram, reljefs, apbūve, pakal-
pojumu lietotāju daudzums, blīvums. 

SIA „Talsu ūdens” gadījumā apjomī-
gā ūdenssaimniecības infrastruktūru 
pārņemšana novada teritorijā  ir radī-

jusi to, ka uzņēmuma pamatlīdzekļu 
pieauguma temps ir straujāks par 
neto apgrozījuma pieauguma tempu, 
kas liecina par pamatlīdzekļu neren-
tablu izmantošanu un veido negatīvu 
darbības rezultātu. Uzņēmums to ne-
var ietekmēt, jo tāda ir bijusi līdzšinējā 
ūdenssaimniecības nozares attīstības 
politika Talsu novadā. Visbūtiskāk tas 
ietekmē tieši notekūdeņu attīrīšanu, 
jo tas ir dārgāks process par ūdens ie-
guvi – tehnoloģiskā procesa uzturēša-
na, elektroenerģijas izmaksas, dūņu 
apsaimniekošana un citi faktori. 

Kopumā ūdenssaimniecības pakal-
pojumu izmaksām Latvijā ir tendence 
pieaugt – komersanti veic ieguldīju-
mus sistēmu pilnveidošanā, tādējādi 
tiek uzlabota pakalpojumu kvalitāte 
un pieejamība, samazināti vides pie-
sārņojuma riski. Arī valstī pieaug iz-
maksas, kas ietekmē ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas 
izmaksas, piemēram, esam paaugsti-
nājuši darbinieku atalgojumu, lai to 
pielīdzinātu vidējam līmenim valstī un 
noturētu personālu.

Cik tālu pavirzījies projekts par 
saules paneļu elektrostaciju izveidi 
Pastendē un Talsos?

SIA „Talsu ūdens” ūdenssaimniecī-
bas funkciju nodrošināšanai, apkalpojot 
29 atsevišķas sistēmas,   tiek klasificēts 
kā lielais elektroenerģijas patērētājs. 
Gada laikā SIA „Talsu ūdens” patērē vai-
rāk nekā divus megavatus elektrības. 
Kopš elektrības cenu svārstībām, gan 
privātpersonas, gan uzņēmumi sākuši 
meklēt  alternatīvus elektrības ieguves 
veidus, un viens no tiem ir saules paneļi, 
kas ir tālredzīgs ieguldījums.

Aizvadītā gada maijā tika parakstīts 
projekta līgums ar CFLA par saules pa-
neļu sistēmas uzstādīšanu Talsu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās (NAI) Ģibuļu 
pagastā un ūdens atdzelžošanas stacijā 
Daģu ielā 3 Talsos. Projektā paredzēts 
izveidot saules paneļu sistēmas pašpa-
tēriņa vajadzībām. Ģibuļu pagastā būs 
130 kilovatstundu, bet Daģos – 50 kilo-
vatstundu saules paneļu stacija. 

Šobrīd gan Talsu NAI, gan Daģu te-
ritorijā  ir izvietoti saules paneļu stipri-
nājumi, tostarp ūdens atdzelžošanas 
stacijā Daģu ielā 3 ir uzlikti saules pa-
neļi. Iespējams, ka projekta izpildes 
termiņu nāksies pagarināt, jo izaicinā-
jums ir saules invertoru pieejamība 
un ražotāju piegāžu aizkavēšanās, jo 
rūpnīcu ražošanas kapacitāte atpaliek 
no pieprasījuma. Šobrīd tiek saskaņoti 
iespējamie risinājumi ekvivalentiem 
invertoriem, lai tie atbilstu sākotnējai 
tehniskajai specifikācijai. 

Talsu novada dome pieņēmusi 
lēmumu reorganizēt pašvaldības 
kapitālsabiedrības SIA „Kolkas 
ūdens”, SIA „Mērsraga ūdens”, SIA 
„Rojas DzKU”, SIA „Ziemeļkurzeme” 
un SIA „Talsu ūdens”. Kāda ir jūsu 
nostāja šajā jautājumā?

Pārņemot ūdenssaimniecības, ir jā-
veic virkne priekšdarbu, kas ietver gan 
tehnisko apsekošanu, gan pamatlī-
dzekļu stāvokļa un vērtību novērtēša-
nu, gan izvērtēšanu nepieciešamajam 
investīciju apjomam, jo kapitālsabied-
rībām ne vienmēr ir bijuši pietiekami 

finanšu resursi investīcijām.  
Pašvaldības galvenais mērķis šajā 

procesā ir nodrošināt līdzsvarotu pa-
kalpojumu pieejamību, vienotu pakal-
pojumu kvalitātes līmeni visā novadā 
un ievērojami samazināt kapitālsa-
biedrību pārvaldības izmaksas, tā ie-
robežojot pakalpojumu tarifu kāpu-
mu. Šobrīd, kad ir pieņemts lēmums 
uzsākt reorganizāciju,  šī mērķa sa-
sniegšanu un pozitīvo rezultātu vēl 
pāragri  prognozēt. Viens no atslēgas 
principiem gan pašvaldības, gan tās 
kapitālsabiedrību pārvaldē ir darbības 
efektivitāte. Visas četras kapitālsa-
biedrības līdz šim darbojušās pēc paš-
valdības noteiktas pakalpojuma mak-
sas, kas nesedz visas nepieciešamās 
izmaksas, tomēr pēc reorganizācijas 
visā teritorijā būs vienots tarifs. Tikai 
gadu pēc iespējamās apvienošanās 
varēsim prognozēt, vai vienotais tarifs 
spēj nosegt katras apdzīvotās vietas 
tarifu. Ieguldījumi pamatkapitālā no 
pašvaldības puses, paplašinot uzņē-
muma apkalpes zonu, pavisam no-
teikti būtu nepieciešami, lai iedzīvotā-
jiem nebūtu pārāk straujš tarifa 
pieaugums.  

Kāda kopumā šobrīd ir situācija 
notekūdeņu dūņu apsaimniekoša-
nas jautājumā? 

SIA „Talsu ūdens” 2020. gadā uzsāka  
Talsu  NAI tehniskās izpētes procesu, 
lai rastu risinājumus tās modernizāci-
jai, tai skaitā dūņu apsaimniekošanas 
iespējamiem alternatīviem risināju-
miem. Priekšā ir atbildīgs laiks, lai īste-
notu jaunu projektu un patlaban SIA 
„L4” ir realizējis 1. kārtas projektēšanu 
dūņu atūdeņošanas līnijas modernizā-
cijai. 1. kārtas projektēšanas izmaksas 
ir 38  000 eiro, taču projekta kopējā 
summa ir gandrīz trīs reizes lielāka. 

Lielākais notekūdeņu apjoms Talsu 
novadā tiek apstrādāts Talsu NAI, kas 
atrodas Pastendē. SIA „Talsu ūdens” 
jau ilgstoši sadarbojas ar z/s „Upnieki”, 
kas šķidrā veidā izved dūņas no NAI 
uz lauksaimniecības zemēm, tomēr 
tas ir stipri par maz un ir jādomā, ko 
ilgtermiņā ar dūņām iesākt un kā tās 
izmantot lietderīgi. Lai mazinātu no-
tekūdeņu dūņu transportēšanas iz-
maksas, ir jāveido notekūdeņu dūņu 
savākšanas sistēma. Dūņas uzkrājas 
īpašās krājtvertnēs un dūņu uzglabā-
šanas laukumos Talsu NAI teritorijā. 
To tālāka izmantošana ir viena no lie-
lākajām uzņēmuma problēmām.

Talsu pilsēta 2002. gadā realizēja 
attīrīšanas iekārtu un atdzelžošanas 
stacijas projektu, izbūvējot kanalizāci-
jas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
kas aprīkotas ar datorizētu program-
mu, un divas sūkņu stacijas. Tomēr 20 
gadu laikā esošās sistēmas ir noveco-
jušas, dūņu pārstrādes risinājumi ir 
kļuvuši mūsdienīgāki un efektīvāki, tā-
pēc ir aktualizējies notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu rekonstrukcijas un mo-
dernizācijas jautājums.

Līdz šim brīdim Latvijā nav bijusi 
vienota pieeja attiecībā uz notekūde-
ņu dūņu apsaimniekošanu, taču 
pirms trīs gadiem tapa Latvijas ūdens-
apgādes un kanalizācijas uzņēmumu 
asociācijas pētījums, uz kā pamata 
tika izstrādāts „Notekūdeņu dūņu ap-
saimniekošanas Latvijā” stratēģijas 
projekts. Projekts paredz izveidot 26 
notekūdeņu dūņu pārstrādes centrus 
lielākajās pašvaldībās, tostarp Talsu 
novadā, kur visas notekūdeņu dūņas 
tiktu koncentrētas, pilnvērtīgi apsaim-
niekotas un atūdeņotas līdz 18-20% 
sausnas saturam. Tiklīdz stratēģija ie-
gūs nacionālā mēroga plānošanas do-
kumenta statusu, šāda centra izveidei 
būs iespējams saņemt Eiropas fondu 
investīcijas viena miljona eiro apmērā, 
taču projekta kopējās izmaksas plāno-
tas ne mazāk kā divu miljonu eiro.

Jau vairākus gadus ticis izskatīts jau-
tājums arī par veco attīrīšanas iekārtu 
virszemes daļas demontāžu, kas būtu 
piemērota teritorija, kur veidot tehno-
loģisko procesu dūņu izmantošanai. 
Tā kā zeme ir pašvaldības īpašums, 
esam pašvaldībai iesnieguši priekšliku-
mus veco iekārtu un ēku demontāžai.  

SIA „Talsu ūdens” pagājušā gada 
jūnijā informēja sabiedrību, ka pa-
stiprināti kontrolēs pārtikas ražo-
šanas un ēdināšanas uzņēmumu 
priekšattīrīšanas un tauku ķerša-
nas iekārtas, lai konstatētu iespē-
jamos piesārņojuma avotus. Kā so-
kas ar šo mērķi?

Bīstamākais tauku apjoms dabā 
nonāk tieši no pārtikas ražošanas un 
ēdināšanas darbības, tādēļ mūsu dar-
binieki cenšas sistemātiski apsekot 
gan kafejnīcas, gan izglītības iestādes, 
gan citus ar ēdināšanu saistītus uzņē-
mumus savā apkalpes zonā. Lai gan 
regulāri par šo problēmu atgādinām, 
diemžēl ne tikai vairums uzņēmumu, 
bet arī pašvaldības iestāžu ar šo mēdz 
grēkot, un bieži nākas konstatēt, ka 
tauku uztvērēji (ķērāji) faktiski nepilda 
savas funkcijas – tauki netiek regulāri 
iztīrīti un nonāk centralizētajos kanali-
zācijas tīklos. 

Kopš 2020. gada augusta SIA „Talsu 
ūdens” veic arī decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistrāciju, lai nodro-
šinātu Ministru kabineta noteikumu 
prasību izpildi, apzinot tās mājsaim-
niecības, kas nav pieslēgušās centrali-
zētiem kanalizācijas tīkliem. Šādi ie-
spējams konstatēt iespējamos vides 
piesārņotājus un  samazināt vides 
piesārņojuma risku ar neattīrītiem no-
tekūdeņiem. 

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga



JAUNATNE

13Talsu Novada Ziņas                    MAIJS  I  2023

Vairāk nekā 50 jaunieši no Talsu novada bez maksas 
ceļos pa Eiropu

„Erasmus+” iniciatīva „Dis-
coverEU” kopš 2018. gada 
piedāvā 18 gadus sasniegu-
šiem jauniešiem iespēju bez 
maksas doties ceļojumā pa 
Eiropu, izmantojot vilcienu 
vai nepieciešamības gadīju-
mā citus transportlīdzekļus. 
Pagājušajā gadā Eiropas Ko-
misija izsludināja jaunu pro-
jektu konkursu „DiscoverEU 
Inclusion” jeb „DiscoverEU” 
iekļaušanas projektu, kas 
sniedz plašāku atbalstu jau-
niešiem ar ierobežotām ie-
spējām ceļojuma laikā. Atbil-
stoši noteikumiem biedrība 
„Baložu pasts” atsaucās aici-
nājumam pretendēt šajā 
projekta konkursā, iesnie-
dzot projekta pieteikumu un 
saņemot apstiprinājumu da-
lībai.

Mūsdienās jauniešiem gan 
vietējā, gan starptautiskā lī-
menī tiek piedāvātas plašas 
iespējas mācīties, ceļot un gūt 
pieredzi, ko bieži izmanto ak-
tīvie un motivētie jaunieši. Sa-
vukārt jaunieši ar ierobežo-
tām iespējām nereti vai nu 
nezina par šīm iespējām, vai 
tiem nepietiek drosmes kon-
kurēt ar vienaudžiem. „Disco-
verEU” iekļaušanas projekta 
mērķis ir dot iespēju pilngadī-
bu sasniegušiem eiropiešiem 
ar ierobežotām iespējām 
(piemēram, jauniešiem ar in-
validitāti, veselības problē-
mām, sociālajiem vai ekono-
miskajiem šķēršļiem) ar sev 
zināmas organizācijas atbal-
stu doties īstermiņa individu-
ālajā vai grupas ceļojumā ar 
vilcienu (izņēmuma gadīju-
mos iespējams izmantot arī 
citus transporta veidus, pie-
mēram, autobusu vai prāmi) 
pa Eiropu. Projekts piedāvā 
jauniešiem baudīt pārvietoša-
nās brīvību, iepazīt Eiropu, tās 
kultūru, vērtības un daudzvei-
dību, iegūt jaunus draugus un 
arī – iepazīt sevi, neformāli 
gūstot dzīves pieredzi un pa-
plašinot redzesloku. 

„DiscoverEU” iekļaušanas 
ceļojumā var doties individu-
āli vai līdz piecu draugu gru-
pā, ja arī draugi atbilst bez-
maksas ceļošanas kritērijiem. 
Dalībniekiem ir iespēja ceļot 
arī kopā ar pavadošajām per-
sonām – grupu līderiem, ko-
ordinatoriem vai atbalsta per-
sonām, kas sasniegušas 
vismaz 18 gadu vecumu un 
var veikt pārraudzību un 
sniegt atbalstu dalībniekiem, 
lai nodrošinātu kvalitatīvu 
mācīšanās procesu braucie-
na laikā. 

Vēl viens svarīgs nosacī-
jums – braucienam jānotiek 
vismaz vienā valstī, kas nav 
valsts, kurā dalībnieki dzīvo. 

Mācību periodu veido plāno-
šana, sagatavošanās, īsteno-
šana pirms „DiscoverEU Inclu-
sion” ceļošanas un tās laikā, kā 
arī pēc ceļošanas veiktie turpi-
nājuma pasākumi. 

Biedrībai „Baložu pasts” kā 
pieteikuma iesniedzēja orga-
nizācijai un jauniešiem aktīvi 
jāiesaistās visos minētajos 
posmos, tādējādi bagātinot 
savu mācīšanās pieredzi.

Projekta dalībniekiem jāie-
saistās ceļošanas laikā pare-
dzēto darbību plānošanā un 
izstrādē – programmas, marš-
ruta, darbību noteikšanā, uztu-
rēšanās vietas rezervēšanā un 
jādomā par to, kā sagatavoties, 
lai brauciena laikā gūtu maksi-
mālu labumu mācīšanās un 
personiskās izaugsmes ziņā. 

„Pērnā gada augusta vidū 
Talsu novada Sociālā dienes-
ta vadītāja Dace Zeļģe man 
pārsūtīja e-pastu no Jaunat-
nes starptautisko program-
mu aģentūras (JSPA) ar aicinā-
jumu apsvērt iespēju par 
biedrības piedalīšanos šajā 
projektā. Mani uzrunāja pro-
jekta ideja un jau augusta bei-
gās biju JSPA rīkotajās trīs die-
nu apmācībās par projekta 
„DiscoverEU Inclusion” prasī-
bām, kritērijiem un pieteiku-
ma formas aizpildīšanas no-
sacījumiem. Sadarbībā ar 
Talsu novada Sociālo dienes-
tu  un Talsu novada vidussko-
lu sociālajiem pedagogiem, 
kuru redzeslokā ir arī 18 ga-
dus veci jaunieši ar ierobežo-
tām iespējām, izdevās no-
komplektēt 14 ceļotāju 
grupas, proti, ceļošanas ie-
spēju pa Eiropu varēs izman-
tot 57 dalībnieki (jaunieši 
kopā ar atbalsta personām). 
Dalībnieki galvenokārt ir no 
Talsu novada: Rojas, Mērsra-
ga, Dundagas, Laucienes, Tal-
siem un citām vietām novadā.
Septembrī dalībnieki izstrādā-
ja sev vēlamos ceļojumu 
maršrutus, savukārt es kā 
biedrības pārstāve rakstīju 
projekta pieteikumu, kas gala 
rezultātā sanāca uz 60 lapām! 

Projekta pieteikšanās laiks 
bija īss − viens mēnesis, jo ie-
sniegšanas termiņš bija no-
likts 2022. gada 4. oktobris. 
Un tad sākās gaidīšanas laiks 
– būs vai nebūs? Dažreiz sev 
pat atzinu, ka bailīgāk būs sa-
ņemt ziņu „projekts apstipri-
nāts”, jo jāteic, ka fantastiski 
atsaucīgo jauniešu aktivitātes 
dēļ, biedrība „Baložu pasts” 
bija iesniegusi projektu par 
summu, kas ir lielāka nekā vi-
sai Latvijai atvēlētā (kopējais 
budžets 103  000 eiro). De-
cembra vidū saņēmu ziņu no 
JSPA, ka projekts ir apstipri-
nāts un tam ir piešķirts finan-
sējums 104 780 eiro apmērā! 
Projekta pieteikums tika no-
vērtēts pēc vairākiem kritēri-
jiem, kā rezultātā ieguvām ļoti 
labu vērtējumu. Protams, pie-
kritām dalībai. Tad, kad aptvē-
ru, kas ir noticis, visām ceļotā-
ju grupām izsūtīju šifrēto ziņu 
„ĀVAJKRĀ GOSURAMUM, 
!SMĒ JŪBAMĀD  UUDAN” (Jā-
kravā mugursoma, mēs dabū-
jām naudu!),” ar patiesu prie-
ku stāsta biedrības „Baložu 
pasts” pārstāve Jana Biezā.

Iniciatīvā apstiprinātie da-
lībnieki ir aicināti pa Eiropu 
pārvietoties ar videi draudzī-
gāku transportlīdzekli – vilcie-
nu, taču, ņemot vērā Latvijas 
pieejas trūkumu starptautis-
kiem vilcienu maršrutiem, 
mūsu jaunieši varēs ceļot arī 
ar autobusu. Dalībnieki varēs 
ceļot ne ilgāk kā vienu mēnesi 
un ir noteikts maksimālais 
dienu skaits, ko viņi drīkst pa-
vadīt ceļā – septiņas dienas. 
Tas nozīmē, ka viņi mēneša 
laikā jebkuras septiņas dienas 
varēs izmantot ceļošanas kar-
ti braucieniem ar vilcienu. 

Dalībniekiem tiks piešķirtas 
ne tikai bezmaksas dzelzceļa 
kartes ceļošanai pa Eiropu, 
bet tiks segtas arī autobusa 
biļešu izmaksas līdz Eiropas 
dzelzceļa tīklam, tiks apmak-
sāta vilciena sēdvietu rezer-
vēšanas maksa un ceļojuma 
apdrošināšana, kā arī katrs 
dalībnieks saņems 62 eiro 

dienā individuālo atbalstu 
naktsmītņu, ēšanas un tamlī-
dzīgu izdevumu segšanai.

J. Biezā atklāja, ka „Discove-
rEU Inclusion” braucienu plā-
nošanas un sagatavošanas 
posms nebūt nav tik vien-
kāršs, kā varētu šķist, jo jāpa-
līdz risināt dalībnieku maršru-
tu, finanšu, aizsardzības un 
drošības jautājumi, kā arī jā-
paredz visi nepieciešamie ris-
ku novēršanas un samazinā-
šanas pasākumi. 

„Iespēju, ko piedāvā šis 
projekts, ir tik daudz. Nevarē-
ju aptvert, ar ko sākt, ko darīt 
un bija jārod atbildes uz dau-
dziem jautājumiem. Kāda ir 
pieteikšanās procedūra? Kādi 
ir projekta izpildes tiesiskie 
nosacījumi? Kādas ir prasības 
attiecībā uz projekta doku-
mentācijas atbilstošu nofor-
mēšanu? Kā rīkoties, ja jāatceļ 
ceļojums vai jāveic kādas iz-
maiņas? Vai kopā ar dalībnie-
ku, kuram ir 18 gadi var ceļot 
kāds radinieks vai draugs, 
kurš ir vecāks par 18 gadiem? 
Šobrīd ar jauniešiem tieka-
mies individuāli, lai kopīgi 
meklētu atbildes uz dažneda-
žādiem jautājumiem, kas sais-
tīti ar plānoto ceļošanu. Rosi-
nu jauniešus domāt, lai viņi 
spētu saskatīt iespējas un 
mācītos tās izvērtēt. Esmu 
klātesoša pie ceļojumu saga-
tavošanās procesa, iedrošinu, 
motivēju vai uzmundrinu, bet 
tajā pašā laikā ļaujot lielo dar-
bu izdarīt pašiem. 

Līdztekus projekts nosaka 
pasākuma pamatprincipus, 
kā arī konkrētas projektu uz-
devumu īstenošanas meto-
des, piemēram, cik lielā mērā 
darbības ietver ilgtspējīgu un 
videi draudzīgu rīcību, jo „Dis-
coverEU” iekļaušanas pro-
jekts jāizstrādā un jāīsteno ar 

vides apziņu, integrējot tādas 
ilgtspējīgas metodes kā atkār-
toti lietojamu vai videi drau-
dzīgu materiālu izmantošana, 
atkritumu apjoma samazinā-
šana un reciklēšana, ilgtspējī-
gu transporta veidu izvēle un 
tamlīdzīgi.

Drīz ar noderīgiem pado-
miem par dažādām ar emoci-
jām un stresu saistītām situā-
cijām, kā arī attiecību 
izaicinājumiem ceļošanas lai-
kā ar projekta dalībniekiem 
dalīsies arī praktizējošs koučs 
un izaugsmes treneris Tālival-
dis Vilnis, kurš iedvesmojis 
daudzus, tostarp arī mani. 
Gribu, lai jaunieši ir informēti 
un sagatavoti dažādiem rīcī-
bas plāniem, lai rēķinās arī ar 
dažādu risku iespējamību ce-
ļojuma laikā. Līdztekus maijā 
un jūnijā ar jauniešiem attāli-
nāti tiksies Valsts policijas 
Prevencijas grupas inspek-
tors, kurš pastāstīs par drošī-
bu ceļojuma laikā, kā arī ap-
drošināšanas sabiedrības 
pārstāve, kura pastāstīs par 
ceļojuma apdrošināšanas lie-
tošanu,” atklāj biedrības „Ba-
ložu pasts” pārstāve.

Šajā gadā tiks rīkoti divi ie-
kļaušanas pasākuma uzaicinā-
jumi. Pirmajā projekta „Disco-
verEU Inclusion” pieteikšanās 
reizē no Latvijas kopumā pie-
teikušās trīs biedrības no ku-
rām visas saņēmušas finansē-
jumu. Talsu novada jaunieši 
dosies ceļojumos katrs savā 
izvēlētajā maršrutā no šā gada 
1. jūnija līdz 31. augustam.

„Savā un biedrības „Baložu 
pasts” vārdā saku vislielāko 
pateicību par līdzšinējo sa-
darbību, atbalstu un uzticēša-
nos Talsu novada pašvaldības 
darbiniekiem un vadībai, Tal-
su novada Sociālā dienesta 
darbiniecēm un vadībai, so-
ciālajiem un citiem pedago-
giem novada skolās! Tāpat 
īpaši sirsnīgs paldies visiem 
drosmīgajiem, varošajiem 
jauniešiem un atbalsta perso-
nām par radošumu un neiz-
sīkstošu enerģiju!” paužot pa-
teicību, saka J. Biezā.

Projektu Finansē Eiropas Sa-
vienība. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus un vie-
dokli, un ne obligāti Eiropas Sa-
vienības, Eiropas Komisijas vai 
Nacionālās aģentūras (Jaunat-
nes starptautisko programmu 
aģentūras) viedokli, kuras nav 
atbildīgas par tajā ietvertās infor-
mācijas jebkādu izmantošanu.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto



INTERESANTI

14 MAIJS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

Apmeklētājs pats veido savu sajūtu stāstu par muzeju
Talsu novada muzejs savos simts 

gados vairākkārt mainījis gan no-
saukumu, gan atrašanās vietu, to-
mēr muzeja būtība paliek nemainī-
ga. Apzināt, pētīt un popularizēt 
novada vēsturi, kultūru, mākslu un 
dabu no aizsākuma līdz pat mūsu 
dienām, saglabāt novadam rakstu-
rīgo dabas un kultūras mantojumu, 
vietējos iedzīvotājos un viesos sek-
mēt izpratni par Talsu novada vie-
tu valsts un pasaules kultūrā.

Muzeja neatņemama sastāvdaļa ir 
krājums. Sākotnēji Talsu muzejs aizņē-
ma vien divas nelielas telpas un tā krā-
jumu veidoja nedaudz vairāk kā 10 000 
vienību. Otrais pasaules karš nodarīja 
neatgriezeniskus zaudējumus, tomēr 
neliela daļa sākotnējā krājuma priekš-
metu joprojām ir atrodami muzeja pa-
matkrājumā. Šodien krājuma priekš-
metu skaits jau pārsniedz 190 000 
glabājamo vienību.

Publisko muzeju vēsture Latvijas 
teritorijā sākās 1773. gadā, kad ārsta 

Nikolausa fon Himzela (Nikolaus von 
Himsel) kolekcija tika nodota Rīgas pil-
sētai un atklāts Himzela muzejs. 19. 
gs. sākumā šī kolekcija tika sadalīta un 
kļuva par pamatu vairākiem mūsdie-
nās pastāvošiem muzejiem. 19. gs. 
muzejus veidoja dažādas biedrības. 
1905. gadā Rīgā atklāja pirmo īpaši 
mākslas muzeja vajadzībām celto ēku 
Baltijā – Pilsētas mākslas muzeju. Pēc 
Latvijas Republikas nodibināšanas 
tika radīts visaptverošs valsts un paš-
valdību muzeju tīkls. 

1923. gadā ar Talsu vidusskolas di-
rektora Anša Dreimaņa (1882 – 1968) 
atbalstu muzeju sāka veidot skolotājs 
Teodors Dzintarkalns (1874–1937), 
vietējā apriņķa avīzē aicinot saglabāt 
pagātnes liecības un nodot tās topo-
šajam muzejam. Jau nepilna mēneša 
laikā tika savākti 1213 priekšmeti – 
424 metāla naudas gabali, 654 papīra 
naudas zīmes un 136 dažādas citas 
lietas. Teodors Dzintarkalns muzeja 
veidošanā iesaistīja arī skolēnus, aici-

not viņus piedalīties ekspedīcijās, zī-
mēt iegūtos priekšmetus, labiekārtot 
muzeja stendus. Īpaši aizrautīgi šos 
darbus veica trīs skolēni, kuri pēc Tal-
su Valsts vidusskolas absolvēšanas 
uzsāka studijas Latvijas Mākslas aka-
dēmijā – Kārlis Freimanis (1910–1987), 
Kārlis Sūniņš (1907–1979) un Žanis 
Sūniņš (1904–1993). 

Daudz nopelnu muzeja attīstībā pie-
der tā vadītājiem un darbiniekiem, kuri 
bijuši ne vien aizrautīgi muzeja entuzi-
asti, bet arī spilgtas personības Talsu 
kultūras vēsturē. Trīs pēdējā laika di-
rektorus – Annu Rasu, Mirdzu Joneli un 
Uldi Jaunzemu-Pētersonu redzēsim vi-
deo intervijās muzeja simtgadei veltīta-
jā izstādē „SIMTS”.

„Vai ir iespējams koncentrēti un pa-
tiesi atrādīt 100 gados notikušo, pie-
dzīvoto un radīto – noteikti nē. Ik kat-
ram, kas pielicis roku muzeja tapšanā 
un attīstībā, ir savs redzējums, cilvē-
kiem atmiņās muzejs ir palicis ar kaut 
ko īpašs un neatkārtojams. Izstādes 

mērķis nav restaurēt kādu konkrētu 
laiku vai parādību. Tie ir vien daži būtis-
kākie pieturas punkti, kurus savienojot, 
apmeklētājs pats veidos savu sajūtu 
stāstu par muzeja pirmajiem simts ga-
diem”. Tā muzeja jubilejas izstādes ide-
ju raksturo Uldis Jaunzems-Pētersons.

Talsu novada muzeja simtais gads 
tika iešūpots Lieldienu laikā, atklājot 
šūpulīšu un šūpuļzirdziņu izstādi „Ie-
šūpo prieku!”. Savukārt 21. aprīlī dur-
vis vēra jubilejas izstāde „SIMTS”. Tajā 
eksponētie materiāli vēl tiks pakāpe-
niski papildināti ar dažādu laika pos-
mu atspoguļojumu, kulmināciju sa-
sniedzot 28. jūlijā, Talsu novada 
muzeja simtgades svinībās.

 Ziedīte Začeste, 
Talsu novada 

muzeja izstāžu 
un ekspozīciju 

kuratore    

Talsu ielās atkal dunēs rallijs!
Šogad „Tet Rally Liepāja” 

Talsu posms noritēs 17. jū-
nijā, šajā dienā daļa ātrum-
posma gaidāma arī Talsu 
pilsētas ielās, kas ikvienam 
interesentam būs pieejama 
bez maksas. 

Dāvini auto modelīšus, 
lai pilsētā taptu jauns 
vides objekts!

Ja pirms diviem gadiem, 
sagaidot rallija automašīnu 
rūkoņu Talsos, ar līdzcilvēku 
atbalstu no auto modelīšiem 
veidojām fotosienu ar uz-
rakstu „Talsi”, tad šogad aici-
nām kopā veidot pasauli! 
Par godu „Tet Rally Liepāja” 
Talsu posmam Talsu pilsētvi-

dē tiks uzstādīts vides ob-
jekts, kas atainos zemeslodi, 
kur kontinentus iezīmēs 
auto modelīši.

Šogad Talsi uzņems FIA Ei-
ropas rallija čempionāta da-
lībniekus, bet 2024. gadā Tal-
sos ienāks visas pasaules 
sportisti, kuri startēs FIA pa-
saules rallija čempionāta pos-
mā. Sagaidot pasauli Talsos, 
jau šogad pilsētas iedzīvotā-
jus un viesus sveiksim ar jau-
nu vides objektu – zemeslodi, 
kur šajā gadā Eiropas konti-
nents tiks iezīmēts ar auto 
modelīšiem, bet nākošajā 
gadā šādu veidolu ieņems arī 
pārējie kontinenti.

Lai Eiropa būtu tik krāšņa un 
koša kā Talsu bruncis un pilsē-

tas rallija tradīcijas, aicinām at-
balstīt vides objekta tapšanu, 
dāvinot auto modelīšus!

Līdz 1. jūnijam piedalies 
auto modelīšu, mazo spēļu 
automašīnu vākšanas akcijā 
un nogādā tos Talsu novada 
administratīvā centra ēkā (1. 
korpusā), Talsu Galvenās bib-
liotēkas Bērnu nodaļā, Valde-
mārpils pirmsskolas izglītības 
iestādē (PII) „Saulstariņš”, Tal-
su PII „Kastanītis”, Talsu PII 
„Sprīdītis”, Dundagas PII „Kur-
zemīte”, Laidzes PII „Papardī-
te”, Mērsraga PII „Dārta”, Sten-
des pamatskolā, Laucienes 
pamatskolā, Rojas vidusskolā. 

Tāpat gan 16., gan 17. jūni-
jā Talsu pilsētā notiks papildu 
aktivitātes, plašāk www.talsu-

novads.lv un sociālajos kontos 
Facebook, Instagram. Kur tad 
liksies, Talsos rallijā tiksies!

Piedalies zīmējumu 
konkursā „Mana 
sapņu rallija mašīna” 
un iegūsti braucienu 
ar rallija automašīnu!

Gatavojoties „Tet Rally Lie-
pāja” Talsu posmam, Talsu 
novada pašvaldība arī šogad 
organizē bērnu un jauniešu 
zīmējumu konkursu „Mana 
sapņu rallija mašīna”! 

Parādi mums, kāda ir tava 
sapņu rallija mašīna! Aicinām 
ikvienu Talsu novada 5.−9. 
klašu skolēnu iztēloties un uz-
zīmēt savu sapņu rallija mašī-

nu un līdz 1. jūnijam savu dar-
bu, ar norādi „Rallija 
konkurss”, sūtīt uz e-pastu 
info@talsi.lv, lai sacenstos par 
galveno balvu – braucienu ral-
lija mašīnā ar „Tet  Rally  Lie-
pāja” ekipāžu! 

Konkursa darbu izvērtēša-
na notiks līdz 8. jūnijam un jau 
9. jūnijā noskaidrosim laimī-
go, kurš sēdīsies „Tet  Rally  
Liepāja” automašīnā, lai iz-
baudītu galvu reibinošu brau-
cienu. Gaidāmas arī īpašas 
pārsteiguma balviņas no Tal-
su novada pašvaldības. Ar 
konkursa nolikumu var iepazī-
ties: https://ej.uz/mana-sapnu-
rallija-masina

Inita Fedko,
Linards Āboltiņš



15Talsu Novada Ziņas                   MAIJS  I  2023

JAUNATNE

Izlaidumu laiksDāņu jaunieši izrāda mūziklu 
„Vestsaidas stāsts”

Aprīlī Talsu novadā vie-
sojas sadarbības partneri 
no Lejres (Dānija) pašvaldī-
bas Jauniešu skolas ar mū-
ziklu „Vestsaidas stāsts”. 
Pirmā uzstāšanās notika 3. 
aprīlī Mērsraga kultūras 
namā, bet 4. un 5. aprīlī jau-
nieši uzstājās Talsu Tautas 
namā, kur skatītāji ar ovāci-
jām par redzēto sveica 
dāņu jauniešus. 

Mūzikla pamatā ir Šekspīra 
Romeo un Džuljetas stāsts, 
kas pārnests uz mūsdienu 
Ņujorku. Tajā starp divu ban-
du – amerikāņu „Džetiem” un 
puertorikāņu „Šārkiem”, starp 
viņu naidu, vardarbību un aiz-
spriedumiem, divi jauni mīlē-
tāji – Tonijs un Marija – cen-
šas nosargāt savu mīlestību. 

Pirmo mūziklu Jauniešu 
skola uzveda jau 2000. gadā, 
kad tās direktors bija Ēriks Mi-
kelsens (Erik Mikkelsen). Arī šo-
reiz Ēriks ir kopā ar jaunie-
šiem un pedagogiem, tomēr 
ne vairs direktora amatā, bet 
kā Talsu nodaļas priekšsēdē-
tājs Lejrē. 

Viesoties Talsu novadā ar 
mūziklu ir kļuvis par sadarbības 

partneru tradīciju kopš 2000. 
gada. Covid-19 laiks ieviesa sa-
vas korekcijas, bet nu ar jaunu 
sparu mūzikls ir atkal Talsos. 

Jauniešu skolas brīvā laika 
piedāvājums ir paredzēts vi-
siem Lejres novada jaunie-
šiem no 7. klases līdz pat 18 
gadu vecumam. Tajā ir iespēja 
piedalīties dažādos interešu 
izglītības pulciņos, līdzīgi kā pie 
mums Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centrā. Veidojot  mū-
ziklu, katrs jaunietis var iesais-
tīties dažādi – kā dejotājs, dzie-
dātājs, mūziķis vai tehniskais 
darbinieks. Ikvienam ir iespēja 
sevi pārbaudīt dažādās jomās, 

jo, iespējams, esot par tehniķi 
vai aktieri, kāds no jauniešiem 
saprot, ka vēlas tieši ar to sais-
tīt savu nākotni. 

* Draudzību ar tolaik esošo 
Bramsnae pašvaldību 1997. 
gadā uzsāka Ģibuļu pagasta 
padome. Pēc teritoriālās re-
formas Dānijā, 2007. gadā 
draudzība turpinājās ar Lejres 
pašvaldību, savukārt pēc Talsu 
novada izveidošanās draudzī-
ba turpinājās, un 2013. gadā 
tika parakstīts sadarbības lī-
gums Starp Talsu novada un 
Lejres pašvaldībām. 

Teksts un foto: Dana Vecmane

Bērnu reģistrācija 
pirmsskolas izglītības 
iestādēs

Aicinām reģistrēt savus 
mazuļus  Talsu novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
(PII)  reģistrā jau no bērna 
piedzimšanas brīža, kad bēr-
nam izdota dzimšanas aplie-
cība. Jo laicīgāk piereģistrē-
siet bērnu reģistrā uz kādu 
no Talsu novada PII, jo  precī-
zāk būs iespēja plānot iestā-
žu grupu skaitu.

„Lai bērnu pieteiktu reģis-
trācijai izglītības iestādē, vecā-
ki, aizbildnis vai pilnvarotā per-
sona iesniedz reģistrācijas 
iesniegumu reģistrācijas vietā 
Talsu novada Izglītības pārval-
dē, Kareivju ielā 7, Talsos, vai 
izglītības iestādē, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības prog-
rammu un atrodas ārpus Tal-

su pilsētas” – noteikts 
24.02.2022. Talsu novada do-
mes saistošajos noteikumos 
Nr. 6 „Pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijas un uzņem-
šanas kārtība Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītī-
bas programmas”.

Iesniegumu var iesniegt arī 
elektroniskā veidā (tikai vecāki) 
parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu: pasts@talsi.lv vai 
izglitibasparvalde@talsi.lv.

Plašāk www.talsunovads.lv 
sadaļā Izglītība.

Ar noteikumiem variet ie-
pazīties www.likumi.lv.

Izglītības pārvalde, 
tālr.28360077

Izskanējis vieglās un džeza mūzikas 
konkurss „Rojas ritmi 2023”

Pēc trīs gadu piespiedu 
pauzes 21. aprīlī Rojā at-
griezās vieglās un džeza 
mūzikas ansambļu kon-
kurss „Rojas ritmi”. Konkur-
sā piedalījās 26 dažādu sa-
stāvu ansambļi no visas 
Latvijas, kopumā ap 200 da-
lībnieku. Konkursantu snie-
gumu vērtēja žūrijas komi-
sija – Aija Vītoliņa, Jānis 
Ansons, Gints Žilinskis un 
Jānis Strazds.

Konkursa aizsākumi meklē-
jami 2015. gadā, kad divu Ro-
jas Mūzikas un mākslas skolas 
skolotāju − Marutas Zemtu-
res un Baibas Beraģes − sen 
lolotā ideja kļuvusi par gaidītu 
un apmeklētu pasākumu.

Kā ierasts, konkursā tika pa-
sniegtas simpātiju balvas. Šo-
reiz gan pasākumu organiza-
toru, gan personīgās simpātiju 
balvas, ko pasniedza Rojas 
Mūzikas un mākslas skolas di-
rektore Baiba Beraģe un Rojas 
pagasta pārvaldniece Santa 
Krūmiņa, nonāca pie Alūksnes 
Mūzikas skolas 1. klases sita-
minstrumentu ansambļa (pe-
dagogi M.Kalniņš, I. Lemba).

Liels paldies konkursa da-
lībniekiem un pedagogiem, ka 
Rojā atkal varējām piedzīvot 
īstus mūzikas svētkus! Paldies 

objektīvajai žūrijai ne tikai par 
konkursantu vērtēšanu, bet 
pacilājošo koncertu pirms ap-
balvošanas!

Paldies par sadarbību ka-
fejnīcai „Divi draugi”, personī-
gi Mairitai Ērglei, restorānam 
„Mare”, personīgi Sarmai Ma-
teikai, Rojas Jūras zvejniecības 
muzejam, Rojas Kultūras cen-
tram, personīgi Dacei Brokai, 
Marekam Štālam, SIA „Rojas 
DzKU”’, personīgi Uldim Fīr-
manim, Rojas TIC, personīgi 
Kristīnei Voldemārei, Sandrai 
Lucānei, SIA „ReVix” meite-
nēm! Paldies par līdzi jušanu 
Talsu novada domes priekš-
sēdētājai Evai Kārkliņai un Ro-
jas pagasta pārvaldniecei 
Santai Krūmiņai! Paldies foto-
grāfei Laurai Elizabetei Ķiršak-

menei! Paldies pasākuma va-
dītājām Ievai Haselbaumai un 
Sanitai Maurei-Burkovai! Pal-
dies visam Rojas Mūzikas un 
mākslas skolas kolektīvam par 
lielisko komandas darbu! Pal-
dies direktorei Baibai Beraģei 
par konkursa koordinēšanu!

Sveicam laureātus, un uz 
tikšanos nākamajos „Rojas rit-
mos”! 

No divu Rojas Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogu — 
Marutas Zemtures un Baibas 
Beraģes sen lolotas idejas 
2015. gadā tapa pirmais vieg-
lās un džeza mūzikas ansam-
bļu konkurss „Rojas ritmi”, 
kurā piedalījās 17 dažāda sa-
stāva kolektīvi.

Aija Kaļiņičenko
Foto: Laura Elizabete Ķiršakmene

Talsu pamatskolā
(Talsu Tautas nama zālē) 21. jūnijā 17.00

Talsu Valsts ģimnāzijā 9. klasei – 22. jūnijā 14.00
12. klasei – 22. jūnijā 1200

Talsu 2. vidusskolā                  9. klasei – 10. jūlijā 15.00
12. klasei – 10.jūnijā 18.00

Valdemārpils vidusskolā
(Valdemārpils SBLPC)

9. klasei – 22. jūnijā 15.00
12. klasei – 22. jūnijā 18.00

Sabiles pamatskolā 17. jūnijā 14.00
Laucienes pamatskolā
(Laucienes kultūras namā) 16. jūnijā 18.00

Stendes pamatskolā  22. jūnijā 14.00
Pastendes pamatskolā 
(Pastendes kultūras namā) 22. jūnijā 14.00

Pūņu pamatskolā 22. jūnijā 15.00
Talsu novada vidusskolā
(Talsu Tautas namā) 15. jūnijā 18.00

Upesgrīvas pamatskolā Uguņos – 8. jūnijā 11.00 
Pastendē – 31. maijā 10.00

Dundagas vidusskolā 9. klasei – 16. jūnijā 14.00
12. klasei – 16. jūnijā 18.00

Kolkas pamatskolā 15. jūnijā 12.00

Rojas vidusskolā 9. klasei – 10. jūnijā 17.00
12.klasei – 17. jūnijā 17.00

Mērsraga vidusskolā
9. klasei – 22. jūnijā 17.00.
12. klasei atestāta svinīga 
izsniegšana sertifikātu 
saņemšanas dienā 

Talsu Kristīgajā vidusskolā 9. klasei – 10. jūnijā 12.00  
12. klasei – 10. jūnijā 18.00 

Rojas sporta skolā
(Rojas kultūras centrā) 30. jūnijā 18.00 

Talsu Mūzikas skolā  
(Talsu Tautas namā)                    2. jūnijā 17.00

Talsu Mākslas skolā                        7. jūnijā 18.00
Sabiles Mūzikas un mākslas 
skolā 27. maijā 13.00

Valdemārpils Mūzikas un 
mākslas skolā

27. maijā 17.00 
(laiks var mainīties)

Rojas Mūzikas un mākslas 
skolā 20. maijā 17.00

Mērsraga Mūzikas un mākslas 
skolā 24. maijā 18.00

Dundagas Mākslas un mūzikas 
skolā

Dundagā – 26. maijā 18.00 
(Dundagas pilī)
Kolkā – 27. maijā 12.00 
(Kolkas Tautas namā)



16 MAIJS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

INTERESANTI

Mākslas dienas Talsos

Tradicionālajās Mākslas 
dienās Talsos šogad skatā-
mi teju 50 autoru darbi. Iz-
stāde apskatāma līdz 28. 
maijam Talsu novada mu-
zejā, Talsu Tautas namā un 
kinoteātrī „Auseklis”.

Talsu novada muzejā eks-
ponētas gleznas, grafikas, fo-
togrāfijas, keramika, metāl-
māksla, kā arī aplikācija un 
mākslas objekti. Talsu Tautas 
namā var apskatīt gan gleznas 
un grafikas, gan kolāžu. 13. 
maijā 12.00 Talsu Tautas namā 
paredzēta tikšanās ar Guntu 
Kalseri, kur skatāma mākslinie-
ces jaunākā gleznu izstāde. Ki-
noteātrī „Auseklis”  skatāms 
fotomākslinieku veikums, dar-
biem kļūstot pieejamākiem 
plašākai sabiedrības daļai. 

Izstāžu ekspozīcijas ir de-
mokrātiskas, un tās atspoguļo 
novadnieku nesenās radošās 
darbības rezultātu. Starp Kur-
zemes ainavām īpaši izceļas 
Andra Vītola 56. Ziemeļu pla-
tuma grādā un 22. garuma 
grādā esošais „Buses pils-
kalns”.  Izstādes odziņa − Ci-
parnīcas „Tals’ keramik” veido-
tais objekts „Oktes māls” ir kā 
oda dabai. Iespaidīgās ainavas 
un krāšņos ziedu motīvu risi-
nājumus papildina notikumu 
atspoguļojumi – ceļojumi, pa-
gājušās ziemas iespaidīgā 
sniega sega, pat mamutu klāt-
būtne Talsos. Asprātīgs atgā-
dinājums par aizgājušā gada 

kailgliemežu lasīšanas talkām 
saskatāms Baibas Kalnas lito-
grāfijā „Spānijas saule”. Teju 
visi mākslas darbi ir harmonis-
ki un netiecas risināt sarežģī-
tus tematus. Izstāžu kopie-
spaids ir meditatīvs. Šķiet, ka 
cilvēki vēlas raudzīties un dalī-
ties ar daiļo, kas tverts gan 
mežmalā, gan pilsētas noma-
lē. Ja pagājušā gada Mākslas 
dienu izstādē bija redzami at-
sevišķi darbi, kuri reflektēja 
par politisko situāciju pasaulē, 
tad šogad tas ir tikai viens – fo-
togrāfa Daiņa Kārkluvalka „Ei-
ropas rēgs”. 

Kā katru gadu, arī šogad 
Mākslas dienu norišu vaina-
gojums ir pasākums 13. maijā 
14.00, kur pavasarīgā noska-
ņojumā un pie glāzes vīna 
muzejā pulcēsies gan izstāžu 
autori, gan arī publika, kas vē-
las pabūt Talsu mākslinieku 
sabiedrībā, gaidot nozīmīgo 
mirkli − Talsu novada pašval-
dības Žaņa Sūniņa prēmijas 
vizuālajā mākslā − pasniegša-
na kādam Talsu mākslinie-
kam par labāko sniegumu 
pēdējā gada laikā. Apmeklē-
tājus priecēs koncerts „Still 
nature”, kurā muzicēs šī gada 
Lielās mūzikas balvas nomi-
nanti – pianists Rihards Ple-
šanovs (preparētās klavieres) 
un tenorsaksofonists Kārlis 
Auziņš. 

Inga Pētersone
Guna Millersone

TALSU NOVADA MUZEJĀ 
19.00−23.00 amatnieku darinājumu un seno lietu vakara tirdziņš;  
orientēšanās dendroloģiskajā parkā; video par muzeja arhīvu; zupas vārīšana
19.00–20.00 Medeņu ģimenes šūpuļdziesmas un stāsti
20.00–21.00 zīmējumu teātra izrāde „Siltais zīmējums”
21.00–23.00 zīmējuma krāsošana

 
LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS MUZEJĀ

19.00 Stendes tautas nama kolektīvi − TDK „Teika”, sieviešu vokālais ansamblis  
„Gaisma”, vīru vokālais ansamblis “„Stende”
19.30 Aijas saldā grūbu zupa ar rozīnēm un žāvētiem āboliem (1 EUR)
20.00 kalēja darba demonstrējums, zirga apkalšana
19.00–24.00 muzeja telpās: ekspozīciju apskate; AREI Stendes pētniecības centra 
izstāde „100 ražas gadi bildēs”; Inas Valteres rokdarbu izstāde; seno amatu prasmes 
− kalēja, kokamatnieka, bitenieka, rokdarbnieku amatu demonstrējumi; radošās 
darbnīcas, spēles bērniem
Lauku labumu un mājražotāju tirdziņš − Valdemārpils Mazpulcēni

KUBALU SKOLĀ – MUZEJĀ 
18.00–22.00 radoša darbošanās kopā ar mājražotājiem; tirdziņš; 
orientēšanās spēle muzejā un apkārtnē, āra spēles 

TIŅĢERES MUIŽĀ UN PARKĀ
19.00 iejušanās muižas atmosfērā, muižas apskate
20.00 grupas „Duets Mediante” koncerts, ieeja: 8 EUR
21.00 tikšanās ar muižas šuvējām, muižas fotosalons
22.00 nakts tējnīca parka Mīlestības saliņā

  
ROJAS JŪRAS ZVEJNIECĪBAS MUZEJĀ

17.00–20.00 radošās darbnīcas „Radi ilūziju”, „Radi prieku kafijas pauzei”
18.00 „Pasaules radīšana” – kad mistika un zinātne satiekas, fizikas skolotāja 
Egila Mūrnieka stāstījums
18.30 pianistes Helgas Gūtšmites klavierkoncerts
19.00 mākslinieces Madaras Kārkliņas izstādes „Jūras stāsti” atklāšana

IZSTĀŽU VIETĀ „VAI TU MĪLI JŪRU”, ROJĀ SELGAS IELĀ 7
16.00 izstādes „Rojas jūrskolai – 150” atklāšana
17.00–20.00 radošā darbnīca „Radi mākslu”, filma „Burinieku gadsimts” 

„KALTENES KLUBĀ” (ATVĒRTS NO 17.00)
20.00 tikšanās ar  Daini Ozolu un Ivaru Drulli – „Radīt neiespējamo par iespējamo −  
slēpojums no Rojas uz Roņu salu” – atmiņu stāsts par piedzīvoto, kad 1994. gada 
ziemā vīri ar slēpēm devās pāri aizsalušajam Baltijas jūras Rīgas līcim
21.30–23.00 radošā darbnīca „Radi sapņu šokolādi” 

Muzeju nakts 13
MAI

Novadniecei, 
hokejistei Luīzei 
Zemesarājai zelts 
Pasaules čempionātā

No 2. līdz 8. aprīlim Mek-
sikā norisinājās Pasaules 
čempionāts hokejā sievie-
tēm. Latvijas sieviešu hoke-
ja valstsvienība otrajā divī-
zijā A grupā izcīnīja zelta 
medaļas. Komandas sastā-
vā bija arī Talsu novada 
Sporta skolas bijusī au-
dzēkne Luīze Zemesarāja. 

Latvijas komanda aizvadīja 
spēles pret Taivānas, Islandes, 

Meksikas un Spānijas koman-
dām, kur tika gūtas uzvaras. 
Izlasi trenē pieredzējušais So-
mijas sieviešu izlases galve-
nais treneris Hannu Saintula. 
Luīzes izaugsmē lielu darbu 
ieguldījis Talsu novada sporta 
skolas treneris Renards Brālis.

Sveicam un lepojamies!

Linda Bresme, 
Talsu novada Sporta skola



17Talsu Novada Ziņas                    MAIJS  I  2023

AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada aprīli

 ✳ Pasaulē nākuši 15 mazie novadnieki − 8 zēni un 7 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 3 pāri.
 ✳ Mirušas 55 personas: 

Talsi
Kristaps Freibergs (1943)
Olita Neimane (1943)
Andris Dozbergs (1943)
Andrejs Zilgalvis (1944)
Selga Birkenberga (1959)
Ruta Briede (1948)
Maija Lagzdiņa (1937)
Elvīra Rovīte (1927)
Vladimirs Fjodorovs (1929)
Līga Lonija Vidija Rēriha 
(1937)
Helena Nikolajenko 
(1943)
Ruta Olga Žerba (1936)
Abavas pagasts
Agris Eglītis (1968)
Balgales pagasts
Juris Janfelds (1951)
Dundagas pagasts
Jeļena Mihailova (1938)
Gunta Nierliņa (1957)
Aldis Pekmans (1942)
Andris Pobuss (1963)
Guntis Gulbis (1969)
Ģibuļu pagasts
Arturs Kašuba (1985)

Līga Muižniece (1954)
Valdis Kaupužs (1971)
Īves pagasts
Ainis Brūns (1971)
Laidzes pagasts
Andris Dombrovskis 
(1938)
Gaļina Džeriņa (1941)
Jurijs Moskovcevs (1952)
Ivars Lediņš (1939)
Sergejs Maniševs (1956)
Laucienes pagasts
Aleksandrs Afanasjevs 
(1930)
Pēteris Lurins (1950)
Artis Brizons (1966)
Lībagu pagasts
Agrita Vītola (1955)
Mērsraga pagasts
Emīlija Rubule (1928)
Igors Veselovs (1962)
Rojas pagasts
Valdis Āboliņš (1930)
Modris Baumanis (1959)
Ruta Drīksne (1930)
Arnis Krūmiņš (1949)
Ilgonis Rutkis (1938)

Zinta Eva Semičenkova 
(1958)
Bruno Tinte (1935)
Harijs Gūtmanis (1942)
Strazdes pagasts
Margots Heinbergs (1962)
Ēriks Leivalds (1955)
Virbu pagasts
Edvīns Lasmanis (1958)
Sabile
Egons Krūmiņš (1937)
Stende
Tamāra Brice (1953)
Valdemārpils
Eleonora Emerberga 
(1934)
Elmārs Ķīvītis (1943)
Maiga Muzikante-
Spēlmane (1947)
Ventspils novads
Leokadija Grasmane 
(1928)
Elvīne Jansone (1924)
Rasma Saleniece (1928)
Rīga
Vilis Zirnītis (1933)
Viktors Gorikins (1944)



18 MAIJS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

10.05. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa 
izcīņa zolē” 3. posms Talsu sporta nams

10.05. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāls „Talsu jūdze”

Talsu Valsts 
ģimnāzijas stadions

13.–
14.05. 10.00 Latvijas kauss disku golfā Deviņkalnu disku 

golfa parks
13.–
14.05. 10.00 Talsu kauss badmintonā Talsu sporta halle

15.05. 10.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 6. kārta 
info: okzk.lv Kamparkalns

24.05. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa 
izcīņa zolē” 4. posms Talsu sporta nams

24.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 7. kārta 
info: okzk.lv Mordanga

29.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 8. kārta 
info: okzk.lv Rojas vidusskola

31.05. 10.00 Talsu novada pašvaldības balvu izcīņa 
šķēpa mešanā

Talsu 2. vidusskolas 
stadions

31.05. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāls „Talsu jūdze” Pilskalns

7.06. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa 
izcīņa zolē” 5. posms Talsu sporta nams

10.06. 10.00 Talsu novada čempionāts pludmales 
volejbolā

Valdemārpils 
pludmale

11.06. 11.30 Latvijas kauss „Cross Country” 3. posma 
sacensības motosportā

Stendes 
mototrase 

LAUCIENES PAGASTĀ

27.05. 11.00

Laucienes pagasta „Vasaras sezonas 
atklāšana” sacensības: volejbols 4 x 
4; petanks; loku šaušana; basketbola 
metieni; mini diskgolfs; gandarījuma 
metiens

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

11.06. 10.00 Pļavu kauss pludmales volejbolā 1. posms
18.06. 10.00 Pļavu kauss pludmales volejbolā 2. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.05. 18.00 Sabiles kauss zoles spēlē, 2. posms Sabiles sporta 
centrs

12.05. 18.00 Sabiles kauss disku golfā, 2. posms Sabiles Graviņas 
disku golfa parks19.05. 18.00 Sabiles kauss disku golfā, 3.posms

24.05. 18.00 Sabiles kauss zoles spēlē, 3. posms Sabiles sporta 
centrs

ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.05. 13.00 Spāres kauss spiningošanā 2023 
(pieteikšanās pa tālr. 28638803) Spāres ezers

27.05. 9.00 Ģibuļu kauss spēka divcīņa Pastendes sporta 
centrs

MĒRSRAGA PAGASTĀ

13.05. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā, 5. posms

Mērsraga sporta 
zāle

26.05. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 5. 
posms

28.05. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 
5. posms

29.05. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes telpu futbolā, 
9. posms

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
26.05. 19.00 Zoles spēle, 3. posms (noslēgums) BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

12.05. No 
16.00 Ģimenes dienas sporta vakars Pļavā pie Laidzes 

pagasta pārvaldes
VALDGALES PAGASTĀ

27.05. 12.00 Sporta diena bērniem Valdgales pagasta 
svētkos

Valdgales tautas 
nams

DUNDAGAS PAGASTĀ
20.05 10.00 Dundagas čempionāts šahā, 4. posms Dundagas BLPC
20.05 10.00 Dundagas čempionāts novusā 4. posms Dundagas BLPC

3.06 10.00 Dundagas kauss 3 x 3 basketbolā, 1. 
posms

Dundagas 
vidusskolas stadions

ROJAS PAGASTĀ

27.05. 10.00 „Rojas dienas” sports (7 x 7 futbols, 3 x 3 
basketbols, pludmales volejbols) Rojas stadions

Sagatavoja: Aivars Pekmans

      22. maijā pie Dundagas veselības 
centra būs mobilais digitālais ma-
mogrāfs − īpaši aprīkots autobuss 
− kura pieejamība izbraukumos pa 
Latviju atvieglo sievietēm iespēju 
saņemt augstvērtīgu krūts vēža 
profilaktiskās pārbaudes izmeklē-
jumu dzīvesvietas tuvumā.

Uz mamogrāfa pārbaudi pieņem 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzai-
cinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-

bas dienesta Valsts skrīninga program-
mā, izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga divus 
gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu − par 
maksu.

Obligāts iepriekšējs pieraksts pa 
tālruni 27866655  darba dienās 9.00–
17.00.

      Mobilais mamogrāfs 
Dundagā 22. maijā

Veselības veicināšana
Nūjošana 

Talsos, pirmdienās un trešdienās, pulcēšanās tirgus 
stāvlaukumā Ezera ielā 19.00

Joga Kundalini  
Otrdienās Laucienes „Pagastmājā” 18.15
Trešdienās Valdgales Sporta un interešu centrā 
18.30

Zumba senioriem
Otrdienās Talsu Tautas namā 15.00

Pilates
Otrdienās Virbu kultūras namā 18.00
Ceturtdienās Sabiles sporta centrā 19.30

Lekcija – Mazuļa krūts barošana 10. maijā 14.00  
Zoom platformā. Pieteikšanās https://ej.uz/
zidisanamaijs, tālr. 26373122, janabiezaa@inbox.lv



19Talsu Novada Ziņas                     MAIJS  I  2023

IEPLĀNO!

Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

12.05. 17.00
Jauniešu lasītāju klubiņš „Grāmatu 
mīļu kopā sanākšana”. Pieteikties tgb_
gramata@talsi.lv

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

12.05. 19.00

Improvizācijas teātra „DIVAS” 
izrāde „Divas dodas uz Talsiem”, 
improvizatores Anete Bendika un Elīna 
Geida. Īpašais viesis Rihards Zaļupe
Biļetes 11; 13 EUR, www.aula.lv

Talsu Tautas namā

13.05. 12.00 Guntas Kalseres gleznu izstādes 
atklāšana Talsu Tautas namā

13.05. 14.00

Talsu novada pašvaldības Ž. Sūniņa 
prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana. 
Tikšanās ar Mākslas dienu izstādes 
autoriem. Koncerts

Talsu novada 
muzejā

14.05. 17.00
Marijas Naumovas koncerts „Franču 
saulrietā”. Biļetes: 12,15,20, 25 EUR  
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

16.05. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Gitu Broku
Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
tiešsaistē Facebook 

16.05. 18.00 Ģimenes vakars „Nāc ar omīti un opīti”. 
Pieteikšanās līdz 12. maijam

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā Bērnu 
nodaļā

20.05. 12.00–
16.00

Novada grāmatu svētki.
Grāmatu un vinila plašu tirgus; tikšanās 
ar autoriem Pāvilu Raudoni un Ilzi 
Graudiņu Akmeni; „Sarunu koncerts. 
Čaklais. Cits” Karīna Tatarinova, Roberts 
Dinters

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

20.05. 18.00 Seniora deju kolektīvu sadancis „Talsi 
ziedonī” Talsu Tautas namā

22.05. 10.00 Skaļās lasīšanas reģiona konkurss
Talsu Galvenajā 
bibliotēkā Bērnu 
nodaļā 

26.05. 18.00 Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

27.05. 17.00 Sieviešu kora „Vaiva” koncerts „Kur citur 
tādus ābeļziedus” Talsu Tautas namā

3.06. 17.00
Septītās dienas adventistu Talsu 
draudzes garīgās mūzikas koncerts 
„Tev tuvumā”

Talsu Tautas namā

3.06. 20.00 Raimonda Tigula brīvdabas koncerts Tiguļkalnā
BALGALES PAGASTĀ

31.05. 11.00 Bērnu dziesmu un deju svētki „Ved uz 
zemi laimīgo”

Balgalē laukumā pie 
sporta centra

DUNDAGAS PAGASTĀ

11.05. 19.00 Jostu aušanas meistarklase  (meistare 
Ināra Āboliņa) Dundagas pilī

12.05. 19.00 Dundagas vidusskolas teātra sportistu 
improvizācijas šovs Dundagas pilī

13.05. 11.00–
15.00

Ģimenēm ar bērniem orientēšanās 
pasākums Pie Dundagas TIC

13.05. 12.00 Ģimenes diena Kaļķu bibliotēkā

14.05. 14.00
Dundagas Mākslas un mūzikas skolas 
mūsdienu deju grupas „Sensus” 
koncerts

Dundagas pils parka 
estrādē

22.–
26.05.

13.00–
17.00 Andele Mandele Dundagas brīvā laika 

pavadīšanas centrā

29.05. 10.30
Muzikāla izrāde bērniem ar vecākiem 
„Kaķīte un sunītis” pēc J. Čapeka stāstu 
motīviem. Ieeja: 3 EUR

Dundagas pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.05. 18.30
Gleznu izstādes „Sevi meklējot…” 
noslēgums un tikšanās ar mākslinieci 
Ingu Ozoliņu

Spāres muižā

27.05.

17.00

19.00

„VasarGaidoņu diena” – vasaras tūrisma 
sezonas atklāšana
„Maijpuķīšu valsis” – akordeonistu 
koncerts. Ieeja: 2 EUR

Spāres muižā

2.06. 11.00 Radošā darbnīca „Zīmējumi uz stikla” Pastendes bibliotēkā
ĪVES PAGASTĀ

26.05. 19.00 Estrādes ieskandināšana. Ventspils 
ukraiņu kultūras biedrības koncerts

Tiņģeres muižas 
parka estrādē

KOLKAS PAGASTĀ

21.05. 12.00
Ģimenes dienai veltīts brīvdienu rīts 
ar jauno animācijas filmu lieliem un 
maziem „Kaka, pavasaris un draugi”

Kolkas tautas namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

1.06. 12.00 Bērnu svētki „Sveika vasara” Ķūļciema BLPC 
estrādē

Izstādes
Talsu novada muzejā
• Talsu novada muzeja jubilejas 

izstāde „SIMTS”
• Jāņa Jēkabsona gleznas „Saules 

ceļu neapjaust”
• Mākslas dienas 2023. Talsu māksli-

nieku darbu izstāde
• Šūpulīšu un šūpuļzirdziņu izstāde 

„Iešūpo prieku!”
• Liepājas Tautas mākslas un kultū-

ras centra Tautas lietišķās mākslas 
studijas „Liepava” izstāde “„Galvas-
segas”

• 4.05. Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas diena. Ekspres-
izstāde

Talsu Tautas namā
• Guntas Kalseres gleznas
• Andra Kalniņa gleznas „Atkal tieka-

mies”
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• „Ziemeļmeitas kods”, autori Una 

Taal, Kristīne Kutuzova
• No 23.05. Ēriks Hānbergs un viņa 

laiks
• Virtuālā izstāde „Maijas Laukma-

nes radošie lolojumi”
Kinoteātrī „Auseklis”
• Mākslas dienu foto izstāde
Dundagas kultūras pilī
• Latvijas Tekstilmākslas asociācijas 

dižizstāde „Parāde” (izstādi var 
aplūkot pils darba laikā ar pils 
apskates biļetēm)

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Mākslinieces Madaras Kārkliņas 

darbi „Jūras stāsti”
• Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
• „Rojas jūrskolai – 150”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”
• Kates Seržānes grafikas darbi
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• „SVALBARD. Pusnakts saules ritu-

mā.” Sandra Eglīte, fotogrāfijas; Ilze 
Dūdiņa, stikls

Balgales sporta un brīvā laika pa-
vadīšanas centrā
• Lolitas Bētiņas un Pļavmuižas 

mākslas studijas „Otiņas” gleznas
Kolkas Lībiešu saieta namā
• Plenēra „Līvzeme” portretu kolekci-

ja „Lībiešu skartie”
• Fotoizstāde „Lībieši cauri laikam”
• „Lībiešu kultūras darbinieki no 

pagātnes līdz šodienai”
Mērsraga tautas namā
• Jolantas Briedes-Kleinas gleznas 

„Apcere par jūru”

Pastendes kultūras namā
• Sandas Poriņas gleznas „Izplaukt 

Sevī”
Pļavmuižas saieta namā
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznas
Upesgrīvas saieta namā
• Līgas Reines-Smilgaines radošie 

darbi
Vandzenes tautas namā
• Rūtas Bališevas gleznas „Apstāties 

un sajust”
Valdgales bijušā pasta telpā
• Valdgales iedzīvotāju radošo darbu 

izstāde „Bites ziedos”
Virbu kultūras namā
• Elvas Zemītes mandalu izstāde
Dižstendes bibliotēkā
• Jāņa Bērziņa dabas fotogrāfijas
Kaltenes bibliotēkā
• Lailas Bergmanes un Ineses Osker-

ko radošo darbu izstāde krāsu 
noskaņās

Laidzes brīvā laika pavadīšanas 
centrā
• Starptautiskā gleznu izstāde „Lībie-

šu krasts”
Laucienes bibliotēkā
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Mūzas meklējot, par spīti grūtiem 
laikiem”

Lubes bibliotēkā
• Marutas Murauskas kurpīšu kolekcija
Mērsraga bibliotēkā
• A.Pozdņakas vimpeļu kolekcija
Pastendes bibliotēkā
• Zanes Ķiņķeres foto izstāde „Grā-

matas un ziedi”
• Foto izstāde „Mūsu pļavā, pļavā 

zaļā”
Rojas bibliotēkā
• Annas Štāles gleznas
• Līdz 14.05. Slīteres Nacionālā par-

ka Dabas aizsardzības pārvaldes 
ceļojošā izstāde „Dzīvība ezerā”

Spāres bibliotēkā
• Vikas Štrauhas gleznas
Strazdes muižā
• Strazdes tautas lietišķās mākslas 

kolektīva izstāde „65 krāsu un sajū-
tu labirintā ieausti gadi”

Uguņu bibliotēkā
• Maritas Kapenieces radošie darbi
Valdemārpils bibliotēkā
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu zīmējumu izstāde 
„Krāsainais pavasaris”

• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu keramikas darbi 

Informāciju apkopoja Inese Roze 

10. jūnijā 18.00 
Upesgrīvas skolas 

95 gadu jubilejas salidojums
          

„Man no jauna spārnus dod”

Ļoti gaidīsim Upesgrīvas skolas absolventus, 
bijušos skolotājus un skolas darbiniekus

  Ņemiet līdzi skaistākās atmiņas, 
groziņu un dalības maksu 5 EUR



20

IEPLĀNO!

Kultūra

MAIJS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

Turpinājums no 19. lpp.
3.06. 13.00 Senioru pasākums „Satiekas kaimiņi’ Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

20.05. 11.00–
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Ballīšu 
dekoru veidošana”. Dalība: 2 EUR Laidzes BLPC

23.05. 19.00
Laidzes BLPC 21 gadu jubilejas 
noskaņu vakars flamenko ritmos kopā 
ar ģitāristu Rihardu Krilovu

Laidzes ezera krastā

24.05. 19.00 Laidzes pagastu svētku ieskaņas 
dievkalpojums. Ieeja par ziedojumiem Stūrīšu baznīcā

26.05. 20.00 Mazie opermūzikas svētki Laidzes pagasta 
„Ziedgravās”

27.05.

10.30

No 
11.00
13.00

15.00

22.00

Laidzes pagasta svētki
Rīta rosme kopā ar treneri Andreju 
Raudziņu
Piepūšamās atrakcijas, izjādes ar zirgu, 
sejiņu apgleznošana 
Jaundzimušo sveikšana koncertā 
„Savējie savējiem”
Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” 
viesizrāde „Draudzes bazārs”
Zaļumballe ar grupu „Nakts ziņas” Ieeja: 
5 EUR

Lielajā pļavā pie 
Laidzes pagasta 
pārvaldes

Laidzes pagasta 
„Ziedgravās”

28.05. 11.00 Vasarsvētku dievkalpojums Stūrīšu baznīcā
LAUCIENES PAGASTĀ

13.05. 12.00
Ādas auskaru meistarklase kopā ar 
Danu Liepu. Pieteikšanās 22483266 
Dalība: 13 EUR

Laucienes BLPC

13.05. Pļavu muižas diena Pļavmuižas saieta 
namā

27.05. 13.00 Senioru kluba „Madaras” pavasara balle Laucienes kultūras 
namā

3.06. 12.00

Bērnu vokālā ansambļa „Draiskuļi” 
piecu gadu jubilejas koncerts un 
vizuālās mākslas pulciņa „Dzirkstelītes” 
piecu gadu jubilejas pasākums

Pļavmuižas saieta 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ
11.05. 12.30 Radošā darbnīca „Manai mīļai māmiņai” Lībagu bibliotēkā
17.05. 10.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu skolā Lībagu skolā

3.06. Lībagu pagasta svētki (informācija Lībagu 
pagasta Facebook kontā) Dižstendes estrādē

LUBES PAGASTĀ

20.05. 20.00 VPDK „Krišjānis” ielūdz uz 30 gadu 
jubilejas koncertu „Viena polka…” Lubes kultūras namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

11.05. 17.30 Koncerts veltīts Ģimenes dienai 
„Vēstule manējiem”

Mērsraga tautas 
namā

20.05. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā” Upesgrīvas „Rūķu” 
mājās27.05. 19.00 „Ziemeļnieks”

3.06. 14.00 „Putu ballīte” bērniem ar Ķepu patruļas 
varoni

Mērsraga brīvdabas 
estrādē „Jēgerleja”

ROJAS PAGASTĀ

10.05. 13.00;
14.00

Ķemeru nacionālā parka virtuālā 
nodarbība ceļojošās izstādes „Dzīvība 
ezerā” ietvaros

Rojas bibliotēkā

12.05. 16.00
Tikšanās ar izstādes „Ne tikai cilvēki ir 
čempioni” suņu saimniekiem Inu un 
Regnāru Ozoliem

Rojas bibliotēkā

12.05. 19.00 Valmieras teātra izrāde “Kalendārs mani 
sauc” www.bilesuparadize.lv 

Rojas kultūras 
centrā13.05. 13.00 Senioru kluba „Rūķi” Pavasara balle

25.05. 12.00 „Pastariņa prēmijas” pasniegšanas 
pasākums

27.05. 14.00 Dzintras Žuravskas romāna „Likteņa 
krustcelēs” atvēršanas svētki Rojas bibliotēkā 

27.05.
Rojas pagasta svētki – svētku tirdziņš, radošās nodarbības, sporta 
sacensības, pašmāju mākslinieki, antīko automobiļu parāde, svētku 
koncerts, balle

2.06. 19.00 Grupas „Raxtu Raxti” koncerts 
www.bilesuparadize.lv 

Rojas brīvdabas 
estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

13.05. 11.00 Kultūrvēsturiska ekskursija ar vides gidu 
Māri Lāci

Sākums no Sabiles 
kultūras un mākslas 
centra

17.05. 16.00
Karatē pēcpusdiena. 
Paraugdemonstrējumi, dažādi 
paņēmieni. Vēlams ierasties sporta tērpā

Abavas bibliotēkā

STENDES PILSĒTĀ

13.05. 11.00
Ģimenes dienas fotoorientēšanās. 
Pieteikšanās pa tālruni 29900174 līdz 
8.05.

Stendes pilsētas 
teritorijā

27.05. 18.00 „35 tortes un Teika” – VPDK „Teika” 35 
gadu jubilejas koncerts

Stendes pilsētas 
estrādē

STRAZDES PAGASTĀ

13.05. 9.00 – 
21.00

Lielformāta spēles aktīvai atpūtai brīvā 
dabā visai ģimenei

Strazdes muižas 
parkā

VALDGALES PAGASTĀ

27.05. 19.00
22.00

Valdgales pagasta svētki dienas garumā
Ērika Loka koncerts
Svētku balle ar Artūru no Ventspils

Valdgales bibliotēkā
Tautas namā

1.06. 10.30 Bērnu rīts – spēles, atrakcijas un citas 
izklaides

Valdgales tautas 
nama laukumā

VANDZENES PAGASTĀ

13.05. 14.00 Pēcpusdiena senioriem kopā ar deju 
kopa „Silva” no Mērsraga Uguņu bibliotēkā

19.05. 17.00 Ģimenes pēcpusdiena „Burtu ballīte” Vandzenes 
bibliotēkā

19.05. 18.00 Batikošanas meistarklase. Pieteikšanās 
27722761. Dalība: 28 EUR Vandzenes tautas 

namā
13.06. 12.00 Jauno vandzenieku sveikšana
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

3.06. 12.00 Ārlavas pagasta svētki Ārlavas pagasta 
apkaimē

VIRBU PAGASTĀ

11.05. 16.00 Mātes dienai veltīts koncerts. Piedalās 
Virbu sākumskolas audzēkņi Virbu kultūras namā

21.05. 13.00 Ģimenes dienai veltīts velobrauciens ar 
atraktīviem uzdevumiem Virbu pagastā

27.05. 18.00 Lieģu kultūras nama lauku kapellas 
„Lustes” koncerts Nākotnes dārzā

1.06. 16.00

Starptautiskai bērnu aizsardzības dienai 
veltīts pasākums bērniem „Un vasara 
– var sākties!”, spēles, rotaļas, radoši 
konkursi un veiklības stafetes

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

3.06. 18.00 

Pastendes amatierteātris „Te Rada” 
ar Annas Rancānes lugu „Meklējiet 
sievieti”, režisore Gita Strazdiņa
Ieeja: 3 EUR

Virbu kultūras namā

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze
 


